Pagina 1l de 7

Senor (a)

JUEZ DE TUTELA (REPARTO)
DISTRITO JUDICIAL DE VALLEDUPAR
E. S. D.

Referencia: ACCION DE TUTELA contra COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
(CNSC) Y LA ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) como
mecanismo Transitorio por violacion de los Derechos Fundamentales al Debido
Proceso (art.29); acceso al ejercicio y desempeio de funciones y cargos publicos
(art.40 Numeral 7); Acceso a la carrera administrativa por meritocracia (art.125 CN);
igualdad (13 CN); Confianza legitima.

Accionante: JAVIER ENRIQUE CARRILLO CAMPO.

Accionados: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC) Y LA ESCUELA
SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP)

JAVIER ENRIQUE CARRILLO CAMPO, mayor de edad, identificado como aparece al
pie de mi correspondiente firma, actuando en nombre propio, domiciiado en la
ciudad de Valledupar - cesar, en ejercicio del articulo 86 de la Constitucion Politica,
y de conformidad con los Decretos 2591 de 1991, 306 de 1992 y 1382 de 2000, con el
debido respeto interpongo ante su Despacho, la presente Accion de Tutela, como
Mecanismo Transitorio, con el fin que me sean amparados mis Derechos
Fundamentales al Debido Proceso (art.29); acceso al ejercicio y desempeno de
funciones y cargos pUblicos (art.40 Numeral 7); Acceso a la carrera administrativa por
meritocracia (art.125 CN); igualdad (13 CN); Confianza legitima, que han sido
vulnerados por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC) vy la ESCUELA
NACIONAL DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) al no efectuar una correcta
valoraciéon y puntuacion de las certificaciones de experiencia profesional expedidas
porla Alcaldia de Valledupar, en relacion a los contratos de prestacion de servicios
Nos: 135 — 747 — 118 - 284, en la prueba de valoracidn de antecedentes en el
concurso demeéritos convocatoria 828 a 979 y 982 a 986 de 2018, 989, 1132 a 1134y
1305 de 2019 - Municipios PDET Priorizados parael Posconflicto, Acuerdo No. CNSC -
20181000008206 del 07-12-2018, proceso de seleccidon No. 894 de 2018 - municipios
priorizados para el post conflicto (municipios de 1¢ a 4° categoria), para el cargo Nivel
profesional, Denominacioén: Inspector Urbano de Policia Categoria Especial 1° vy
Primera Categoria, Grado: 1- Categoria : 233; Opec: 2331; hecho que incide
sustancialmente en el puntaje final de dicha prueba y en mi posicion en la
conformacion de las listas de elegibles, comolo expondré a continuacion.
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I. HECHOS

PRIMERO: Realice mi inscripcion y con ella la formalizacion de la misma en el
aplicativo SIMO, en la convocatoria 828 a 979 y 982 a 986 de 2018, 989, 1132 a 1134y
1305 de 2019 - Municipios PDET Priorizados parael Posconflicto, Acuerdo No. CNSC-
20181000008206 del 07-12-2018, proceso de seleccidon No. 894 de 2018 - municipios
priorizados para el post conflicto (municipios de 1% a 4° categoria) para el cargo Nivel
profesional, Denominacion: Inspector Urbano de Policia Categoria Especial 1° y
Primera Categoria, Grado: 1- Categoria : 233; Opec: 2331; cargando en dicho
aplicativo todos los requisitos especiales y generales de participacion, tales como
documentos de formacion formal e informal, experiencia profesional relacionada,
entre otros documentos exigidos para la inscripcion de la convocatoria, con base en
ello me es expedida por parte de SIMO/CNSC, el registro de inscripcion identificado
con el coédigo de inscripcion No. 7918913, la cual relaciona y discrimina cada
documento cargado para cada item.

SEGUNDO: Posterior a la inscripcion, todos los participantes inscritos para este cargo
de inspector urbano de policia de la OPEC: 2331 del Acuerdo No. CNSC -
20181000008206 del 07-12-2018, proceso de seleccion No. 894 de 2018 - municipios
priorizados para el post conflicto (municipios de 19 a 4° categoria) fuimos citados
para la redlizacién de las pruebas de competencias funcionales 'y
comportamentales, donde obtuve una calificacion para la prueba funcional de
64,28 puntos y para las pruebas comportamentales una puntuacién de 80, puntos,
y luego de aplicarle el peso porcentual establecido para cada prueba, se difiere
que he superado con ello la puntuacion que me permite seguir en estado: continua
en concurso.

Resultados Pruebas funcionales.

RESULTADOS DE LA PRUEBA

= Resultados

®

JAVIER ENRIOUE i
ALCALDI& MUNICIPAL DE VALLEDUPAR - CESAR CATEGORIA 1 4 4

Prueba: =
" Competencias Baslcas y funclonaies lra-4ta

PAMEL T SOMTACL Emplen:

Datas bivices CONTROLAR LAS ACTIVIDADES RELACIONADAS CON EL ORDEN PUBLICO, SEGURIDAD, MORALIDAD ¥ CONVIVENCIA
CIUDADANA EN EL MUNICIPIO, EMN COORDINACION CON EL SUPERIOR INMEDIATO. 233
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Observacion:

| OBTUVO UN PUNTATE IGUAL O SUPERIOR AL MINIMC APROBATORIO EN LA PRUEBA COMPETENCIAS BASICAS Y FUNCIONALES, |
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Spredadola) asplrante: Los resultados aqui reqistrades pueden tener modificaciones con ocasion de las reclamacenes y/o acciones |udidales gue prasenten los aspirantes.




Pagina 3 de 7

Resultados pruebas comportamentales

1 Corrar cosion SRR 1 1 iras y sendiones 6 uza

= Resultados

Proceso de Selecdén:
|. ALCALDIA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR - CESAR CATEGORIA 1 A 4

Priaba;
[ Compatencias Comportamantalas ira-4t
Empleo:

CONTROLAR LAS ACTIVIDADES RELACIONADAS COM EL ORDEN PUBLICO. SEGURIDAD, MORALIDAD ¥ CONVIVENCIA
CIUDADANA EN EL MUNICIPIO, FN COORDINACION CON FL SUPERICR INMEDRIATO, 233

Hiimero de o
#h Cusis mbsices [ sscorezos
Nombire del aspirante:

[ J4UIER ENRIQUE CARRILLO CAMPO | Mesrado: [ BO.00 1

Observackdn:

PRESENTO LA PRUEBA DE COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES.

B | St Pukbes d spreciadaia) asplrante: Los resultados agul registrados. pueden tener modificad ooes con ocasién de las recamaciones yio scclones judiciales que presenten los aspirantss

TERCERO: Que el dia 28 de junio de 2022, siguiendo con la dindmica del proceso,
fueron publicados por parte de la Escuela Superior de Administracion PUblica (ESAP)
y la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC), los resultados preliminares de la
prueba de valoracion de requisitos minimos (VRM) de la convocatoria antes
mencionada, donde fui evaluado con un resultado parcial ADMITIDO y por
consiguiente me mantuve con la designaciéon Continua En Concurso en |a posicion
No.13 en la lista.

CUARTO: Posteriormente el dia 11 de enero de 2023, fueron publicados por parte de
la Escuela Superior De Administracion PuUblica (ESAP) y la Comision Nacional del
Servicio Civil (CNSC), los resultados preliminares de la valoracion de
antecedentes(V.A) de todos los aspirantes al cargo de inspector de policia que
habiamos superado las etapas bdsicas funcionales, comportamentales y valoracion
de requisitos minimos (VRM) del mencionado concurso, donde obtuve en esta
prueba una errada calificacion y puntuacion de la experiencia aportada, por parte
de la ESAP y la CNSC, de 54.87 meses de experiencia profesional relacionada, es
decir no tuvieron en cuenta la totalidad de la experiencia profesional relacionada
aportada en el aplicativo simo, al no valorar ni puntuar 9 de mis certificaciones
laborales, equivalentes a mds del 50% de mi experiencia, dicha situacion me dejé en
la posicion No. 10 en la lista parcial de elegibles, ocasiondndome un perjuicio
imremediable y sin opciones de estar ocupando una mejor posicion en la
conformacion de la lista de elegibles, teniendo en cuenta que la siguiente etapa del
proceso es la conformacion definitiva de listas de elegibles.

QUINTO: Que en dicha valoracién de antecedentes (VA), la Comision Nacional Del
Servicio Civil (CNSC) y la Escuela de Administracion Publica ESAP, de una manera
discriminatoria y apartdndose de la constitucion y la ley, deciden sin fundamento
alguno y mds por via de hecho, no valorar y puntuar 9 de mis certificaciones
laborales con funciones propias y afines con las funciones del inspector de policia,
emifidas por la empresa FINASER y el MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, equivalentes a mds
del 50% de mi experiencia profesional relacionada aportada, aduciendo en primera
instancia que: “No se valida el documento aportado toda vez que corresponde a
Experiencia adquirida en el ejercicio de cargos y funciones de Nivel No Profesional.”
Lo cual considero violatorio al debido proceso articulo 29; Acceso al ejercicio y
desempeno de funciones y cargos publicos (art.40 Numeral 7); Acceso a la carrera
administrativa por meritocracia (art.125 CN); igualdad (13 CN); Confianza legitima,
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toda vez que las certificaciones laborales en su totalidad, si cumplen con el objeto
contractual y con las funciones profesionales propias y afines del inspector de policia
acordes al manual de funciones del municipio de Valledupar, y el cdédigo de
convivencia ciudadana ley 1801 de 2016.

SEXTO: Que la prueba de valoracion de antecedentes tiene un peso porcentual del
20%, y es clasificatoria, tal como se prevé en el articulo 26 del acuerdo de
convocatoria.
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SEPTIMO: Que el articulo 37 del acuerdo de convocatoria, define los valores de
puntuacion de los factores de la prueba de Valoracion de antecedente y establece el
maximo de puntajes para cada factor, teniendo en cuenta que para la experiencia
profesional relacionada su maxima puntuacion es 40 puntos.
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OCTAVO: Criterios valorativos segun el articulo 39 de los acuerdos de convocatoria
No. CNSC - 20181000008206 DEL 07-12-2018, donde se definen los criterios de
calificacion por experiencia de nivel profesional y sus maximos puntajes.
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NOVENO: No conforme con el criterio de calificacion adoptado por la ESAP Y LA
CNSC, para mi prueba de valoracion de antecedentes (VA) especificamente en lo
que tiene que ver con la EXCLUSION, y no puntuacion de 9 certificados laborales
equivalentes a mds del 50% de mi Experiencia profesional relacionada aportada,
interpuse dentro de los terminos legales para ello, reclamacion a estos resultados el
dia 18 de enero de 2023, mediante radicado 556903585, por considerar que la ESAP
y la CNSC, violaron de manera irracional y desproporcionadamente mis derechos
fundamentales al debido proceso articulo 29; Acceso al ejercicio y desempeno de
funciones y cargos publicos (art.40 Numeral 7); Acceso a la carrera administrativa
por meritocracia (art.125 CN); igualdad (13 CN); Confianza legitima.

Listado de reclamaciones - tutelas - exclusiones

Listado da redamaclones, tutelas v excluslones que ha presentada el aspiranta
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DECIMO: Que, frente a la reclamacidon antes mencionada, el dia 14 de marzo de
2023, la ESAP y CNSC, dan respuesta a la misma, mediante acto administrativo
radicado 562801367

igiTe £l Texio resurmen de
U respuesta (%)

Adjunto respusesta a reciamacidan

ANEr oS

Listado de anexos de respucestas

Anemros remsu -k Conasulbar dosurmsots

meazsol=e <=

I - 1 de 1 resultado=s LTI T S -

DECIMO PRIMERO: Que la respuesta emitida por la ESAP y la CNSC, mediante acto
administrativo identificado con radicado No. 562801367, a mi reclamacion, en
relacion a las nueve (9) certificaciones laborales dejadas de valorar y puntuar en la
prueba inicial y posterior reclamacion de valoracion de antecedentes (VA) NO
resolvié de fondo mi peticidn, y continUa violando mis derechos fundamentales al no
valorar y puntuar de manera integral la totalidad de mi experiencia profesional
relacionada, en esta oportunidad aceptan su error de manera parcial validando y
puntuando solo 5 de las cerfificaciones laborales y excluyeron 4 certificaciones del
municipio de Valledupar contratos Nos: 135- 747-118- 284 tal como se detalla en el
hecho siguiente, bajo la misma posicion inicial de “No se valida el documento
aportado toda vez que corresponde a Experiencia adquirida en el ejercicio de cargos
y funciones de Nivel No Profesional.” Situacion que me ocasiona un dano irreparable
e iremediable al no permitirme ocupar una posicion real y meritoria en la
mencionada lista de elegibles, dejdndome sin opciones de ocupar una mejor
ubicaciéon o posicion dentro de los 7 cargos ofertados por el municipio de Valleduparr,
dado que en la dindmica del proceso frente a esta decisidn no procede recurso
alguno tal como lo prevé el articulo 41 del acuerdo de convocatoria, y el siguiente

paso es la conformacién de listas de elegibles. _
ARTICULO 41°.- RECLAMACIONES. Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados de
la prueba de Valoracion.de Antecedentes se recibirdn y se decidirdn por la ESAP, a tfravés del sitio Web
www.cnsc.gov.co enlace SiMO,

Dentro de la oporlunidad para presentar reclamaciones de la prueba de Valoracién de Antecedentes,
los aspirantes tendrdn acceso a través de SIMOQ a los resultados, en el cual obsarvarén ta calificacion
obtenida en ¢ada uno de los factores que componen a prueba y 1a puntuacién final penderada conforme
al porcentaje incluido en el presente Acuerdo,

El plazo para realizar las reclamaciones es de cinco (5) dias habiles contados a partir del dia siguiente
a la publicacitn de los resultados, en los términos del articulo 13 dal Decreto Ley 760 de 2005,

La CNSC a través de la ESAP sera responsable de resolver las reclamaciones y de comunicarlas al
peticionario.

Para atender las reclamaciones, la ESAP, podra ulilizar la respuesta conjunta, dnica y masiva, de
conformidad con la Sentencia T- 466 de 2004 proferida por !a Honorable Corte Constitucional v lo
pravisto por el arllcule 22 del Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencicso
Administrative sustituido por el-articule 1 de la Ley 1755 de 2015.

Contra la decizsién con la qus se resuelven Jas reclamaciones no procede hingdn recurse.
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DECIMO SEGUNDO: Si bien es cierto su senoria, mis certificaciones laborales emitidas
por el municipio de Valledupar de los contfratos de prestacion de servicios No. 135 -
747 — 118 — 284, no relacionan la palabra profesional, pero no es menos cierto que
realicé funciones intrinsecamente relacionadas con el cargo de inspector de policia
en apoyo ala gestion, y es por ello que el criterio de Ia ESAP y la CNSC es totalmente
contradictorio, discriminatorio e ilegal, donde se deja en evidencia la violacion en
flagrancia de mis derechos fundamentales al debido proceso articulo 29; Acceso al
ejercicio y desempeiio de funciones y cargos publicos (art.40 Numeral 7); Acceso a
la carrera administrativa por meritocracia (art.125 CN); igualdad (13 CN); Confianza
legitima, toda vez que en el acto administrativo identificado con radicado No.
562801367, las enfidades accionadas, me dan la razén de su mal proceder y me
validan parcial y timidamente 5 certificaciones con experiencia afines con las
funciones de inspector de policia y se apartan de su criterio en 4 de ellas emitidas
por el municipio de Valledupar, contratos de prestacion de servicios Nos: 135 — 747 —
118 - 284, en las cuales se puede apreciar que estas tienen las mismas funciones
propias y afines a las del inspector de policia en relacidon a las otras cinco(5)
certificaciones que fueron admitidas y convalidadas para puntuar como experiencia
profesional.

Y &

[fa 2 Q g T W Q

Ahora kien, verificado el aplicative SIMO, se encuentra que apcortd los siguientes documentos al
momeanta del cierre de |a etapa de inscripciones, Para el factor de expeariencia se observan los
sigulentes documentos, con sus observaciones y calificacicn asignada
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Experiencia

ey Empresa cCarge Fecha de Fecha Valide/No valide
folio inicio final

valido: El documenio
APOYO A LA aportado es valido para |la
2 FINASER LTDA BESTION 4/01/2021 | 30/08/2021 | asignacidn oe puntaje en o
o itermn de EXpEﬂ"enf_ia prof&slu'\a'
Valide El documento
4 FINASER APCYO JURIDICO | 30/08/2015 | 15maszozp | 3POMado es valdo para |2

asignacion  oe puntaje en el
Ld item de expernencia profesicnal

Valide: Eldocumento aportado
ALCALDIA es vAlido para & asgnacion de

ALKILIAR

13 hc:mtélrl;jlﬁfﬁtf—: JURIDICO 23112015 | 31122015 puntaje  en el ftem de
- EXEﬂEncla Erﬂ'&slonﬂ| |

APOYO A LA No Valids: Mo se valda &l

ALGALDIA GESTION - documenio aporado loda vez

S A A EYE PRESTACION DE S0OZE01s | 19112015 | GUE corresponde a Experiencia

SERVIVICIOS
CONTRATO NO.
135 DE 2015

adquirida en o cjorcicio  de
cargos y funciones de Mivel No
Profesional

VALLEDUFPAR

APOYO A LA Mo Valido Mo se wvalida el
ALCALDIA GESTLON - docume_nto aportado tod_a ez
15 MUNICIPAL DE ERESEACION LI 1/09/2014 | 3071172014 | QUE commesponde a Experiencia
VALLEDUPAR SERVICIOS - adguirida en el ejercicio de
CONTRATO 747 cargos y funciones de Nivel No
DE 2014 Profesional
APOYO A LA No WValide: No se wvalida el
ALCALDIA F'REGSE'I'SA-I—(I:?DNN_DE documento apc?r:adto toclx_la ez
Sy . . que corresponde a Experiencia
15 MLIRECIEAL LI _ SERVICIOS 21/01/2014 | 20/06/2014 | 4o Grida en el ejercicio de
CONTRATO NO. cargos y funciones de Nivel No
118 Profesional
APOYO A LA No WValidoe: Mo se walida el
ALCALDIA F'RI?SE?ATSEE;‘N e documento apgrladé:) Iacli_ia e
. fue corresponde a Experiencia
b2 h&z?&%ﬁs&,f’f _ SERVICIOS e bt A G S adquirida en el gercco  de
CONTRATO NO. cargos y funciones de Nivel No
284 DE 2013 Profesional
valide  El documento aportado
INSPECCION fre - o
18 PRIMERA CIVIL DE | APOYO JURIDICO | 11/10/2012 | S/04/2013 | S valido para la asignacion de
VALLEDUBAR puntaje  en el ilem  de
experiencia profesional
AUXILIAR ;
ALCALDIA JURIDICO, i =l Cgmao
19 MUNICIPAL DE PRESTACION DE /072012 grpipoivyly | BPOTOSAR En WGRCR - et e
- ~ O asignacion de puntaje en el
WALLEDURAR SERVICIOS itemn de experiencia profesional
CONTRATO 237 2



Pagina 8 de 7

DECIMO TERCERO: Que el criterio valorativo aplicado por la ESAP y la CNSC, a mi
prueba de valoracion de antecedentes, no es coherente y por ende contradictorio
a la constitucion y la ley, vulnerando todos mis derechos fundamentales, dado que si
detallamos las 5 certificaciones de experiencia laboral de las empresas FINASER-
FINASER- ALCALDIA DE VALLEDUPAR CONTRATO 237, ALCALDIA DE VALLEDUPAR,
INSPECCION PRIMERA CIVIL, admitidas por la ESAP y la CNSC como profesional y
vdlida para asignar puntaje, mediante el acto administrativo identificado con
radicado No. 562801367, estas contienen experiencia profesional con funciones
propias y a fines con la del inspector de policia, y es por ello su senoria que no es
justificable y por ende reprochable la exclusion de las 4 certificaciones laborales de
los contratos Nos. 135 — 747 — 118 — 284, toda vez que estos también son de apoyo a
la gestidn y con las mismas funciones a fines del inspector de policia.

DECIMO CUARTO: Como resultado de mireclamacion con radicado No. 556903585,
frente ala ESAP y la CNSC, obtuve una calificacion o puntuacion de 10 puntos mdas,
por experiencia que no habian tenido en cuenta inicialmente en esta prueba, y que
sumados al resultado parcial inicial en la cual obtuve 20 puntos, ahora suman 30
puntos en total, colocandome en la posicion No 8 en la lista de elegibles, con una
puntuacidon de 62.57, puntuacion que a todas luces continla errada y no ajustada a
la realidad, tfoda vez que no se tuvieron en cuenta para puntuar 4 certificaciones de
experiencia laboral de apoyo a la gestion de los contratos de prestacion de servicios
No. 135747 - 118 — 284, emitidas por el municipio de Valledupar, en las cuales estdn
consignadas funciones propias y afines del inspector de policia, con las cuales
obtendria la mdaxima calificacion por este concepto.
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1 Listado de puntajes de aspirantes al empleo que continuan en concurso
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DECIMO QUINTO: Con este nuevo resultado de valoracidn y puntuacion de
experiencia reconocida en la reclamacion (radicado: 556903585) impetrada por mi
personaq, y resuelta porla ESAP y la CNSC, mediante acto administrativo radicado No.
562801367 de fecha 14 de marzo de 2023, se mantiene una errada sumatoria en la
valoracion y puntuacion de mi experiencia como lo mencione anteriormente,
situacion estd que me ubica dentro de la tabla del criterio valorativo del articulo 39
del acuerdo de convocatoria, entre los 73 y 96 meses de experiencia,(con 81.40
meses), lo cual considero que esta puntuacion no esla real y no se ajusta a derecho
toda vez que esta debe ubicarse dentro del criterio valorativo del acuerdo entre los
97 meses y mds, el cual concede la mdxima calificacion de 40 puntos, dado que no
se fuvieron en cuenta la puntuacion o calificacion TOTAL de los meses de experiencia
certificada por LA ALCALDIA DE VALLEDUPAR, CONTRATOS DE PRESTACION DE
SERVICIOS Nos: 135- 747- 118 - 284, donde dicha experiencia estd estrechamente
relacionada con las funciones del inspector de policia, la cual superaria la maxima
calificacion por experiencia.

DECIMO SEXTO: Es menester senalar lo establecido en el arficulo 21 del acuerdo de
convocatoria No. CNSC - 20181000008206 del 07-12-2018 el cual establece:

ARTIGULO 21°,- CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA, Para la contabilizacion de la experiencia
profesional, a partir de la fecha de terminacién de materias, debera adjuntarse [a certificacin expedida
por la insfitucién educativa, en que conste la fecha de terminacién y la aprobacion de [a totalidad del
pensum académico. En casc de no aportarse, la misma se-contara a partir de la-obtencion del titulo
profesional. Para el caso de los profesionales de (a salud e ingenieros se tendré en cuenta lo dispuesto
en el articuio 19° del presente Acuerdo.

Los. certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacla; '

a) Nombre o razdn sccial de |a entidad que la expide,
b) Cargos dese =
¢} Funciones, sajill {r_rj &) (ECI ﬁ -
d) Fechz de ingrOS sy I
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DECIMO SEPTIMO: A continuaciéon, relacionare las 4 certificaciones laborales
CONTRATOS DE PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION Nos: 135-747-118
— 284, que no fueron tenidas en cuenta por la Comision Nacional Del Servicio Civil
(CNSC) y la Escuela de Administracién Publica ESAP, en la valoracion inicial y posterior
reclamacién en la prueba de antecedentes, con esto su senoria demostraré que
estas certificaciones laborales como quiera que son de apoyo a la gestion juridica a
esta enfidad publica ALCALDIA DE VALLEDUPAR, pero no es menos cierto que las
funciones y actividades alli senaladas guardan y estdn intrinsecamente relacionadas
con el objeto contractual y las funciones que son propias y afines alas del inspector
de policia, y estdn dentro del marco legal de los acuerdos de convocatoria, por lo
tanto su senoria, no es justificable la negativa de las entidades accionadas, la no
valoracion y puntuacion total de mi experiencia profesional en la prueba de
antecedentes, cerlificadas en los contratos anteriormente senalados, con la cual
obtendria la maxima calificacion por este concepto.

VALLEDUPAR SECRETARIA GENERAL

ENCROEN Y

LA SECRETARIA GENERAL DE LA ALCALDIA DE VALLEDUPAR
CERTIFICA:

Que, revisados los archivos de la Contratacion Municipal, el (la) senor(a) JA.‘V'ER
ENRIQUE CARRILLO CAMPO, identificado(a) con cédula de ciudadania numero
77.187.587, Suscribié con la Administraciéon Municipal el contrato:

Contrato de PRESTACION DE SERVICIOS No. 135 DEL 2015, iniciando el 20 de
febrero y finalizado el 19 de noviembre de 2015, cuyo objeto es: PRESTACION DE
SERVICIOS EN APOYO A LA GESTION PARA REALIZAR ACTIVIDADES
TENDIENTES AL ACOMPANAMIENTO EN LAS DILIGENCIAS DE DESCARGOS
ALOS INFRAGCTORES DEL ESPACIO PUBLICO, PUBLICIDAD EXTERIOR
VISUAL Y LOTES ENMONTADOS EN EL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN LA
OFICINA DE ESPACIO PUBLICO ADSCRITA A LA SECRETARIA DE
GOBIERNO MUNICIPAL, con un plazo de Nueve (9) meses, por valor de DOCE
MILLONES DE PESOS ($12.000.000). Cuyas obligaciones especificas fueron:
1. Brindar apoyo y acompafamiento al Inspector urbano de Policia de la Oficina de
Espacio Publico adscrita a la secretaria de Gobierno Municipal, en las proyecciones
de citaciones, notificacién personal y diligencias de Descargos a los infractores del
espacio publico, publicidad exterior visual y lotes enmontados.

2. Brindar apoyo y acompanamiento al Inspector urbano de Policia de la oficina de
espacio publico en la instruccién de politicas orientadas al control, proteccion y
promocién de Derechos y Deberes sobre el Espacio Publico, publicidad exterior
visual y lotes enmantados en el municipio de Valledupar.

3. Brindar apoya al inspector urbano de policia de la oficina de espacio ptiblico en
el requerimiento de conceptos técnicos ante la oficina asesora de planeacion
municipal

4 Brindar apoyo y acompafnamiento al inspector urbano de policia de la oficina de
espacio publico bajo la orientacién de este, en la proyeccién de contestacién de
derechos de peticién, solicitudes y requerimientos de los entes de control
referentes a la recuperacion del espacio publico, publicidad exterior visual y lotes
enmantados

5. Las demas obligaciones que acuerden las partes, acordes y afines al objeto

contractual.

Direccion y teléfonos para confirmar la informacién anteriormente mencionada: Carrera
5 No. 15 — 69, Aicaldia de Valledupar, Oficina Asesora Juridica, TEL: 5842400 EXT

160.
Dada en Valledupar, a los Veintilin (21) dias del mes de diciembre de 2021.

ANDRES FELIPE MAE E LABRADA

4 Secretaria General nicipal
Pr 4
Josff Restrepo
cseG

Carrera S #f 15-69, plaza Alfonso Lépez- conmutador 5842400
NIT: 800.098.911-8 -- Valledupar, Cesar, Colombia

Escaneado con CamScanner
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LA SECRETARIA GENERAL DE LA ALCALDIA DE VALLEDUPAR

CERTIFICA:

Que, revisados los archivos de la Contratacién Municipal, el (la) sefior(a) JAVIER
ENRIQUE CARRILLO CAMPO, identificado(a) con cédula de ciudadania nimero
77.187.587, Suscribié con la Administracion Municipal el contrato:

Contrato de PRESTACION DE SERVICIOS No. 747 DEL 2014, iniciando el 1 de
septiembre y finalizado el 30 de noviembre de 2014, cuyo objeto es: PRESTACION
DE SERVICIOS EN APOYO A LA GESTION PARA REALIZAR ACTIVIDADES
TENDIENTES AL ACOMPANAMIENTO EN LAS DILIGENCIAS DE DESCARGOS
ALOS INFRACTORES DEL ESPACIO PUBLICO, PUBLICIDADEXTERIOR
VISUAL Y LOTES ENMONTADOS EN EL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN LA
OFICINA DE ESPACIO PUBLICO ADSCRITA A LA SECRETARIA DE
GOBIERNO MUNICIPAL, con un plazo de Dos (2) meses, por valor de TRES
MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS ($3.600.000). Cuyas obligaciones
especificas fueron:

1. Brindar apoyo y acompaiiamiento al Inspector urbano de Policia de Ia Oficina de
Espacio Publico adscrita a la secretarfa de Gobierno Municipal, en las proyecciones
de citaciones, notificacion personal y diligencias de Descargos a los infractores del
espacio publico, publicidad exterior visual y lotes enmontados.

2. Brindar apoyo y acompafnamiento al Inspector urbano de Policia de la oficina de
espacio plblico en la instruccion de politicas orientadas al control, proteccion y
promocién de Derechos y Deberes sobre el Espacio Publico, publicidad exterior
visual y lotes enmantados en el municipio de Valledupar.

3. Brindar apoyo al inspector urbano de policia de |a oficina de espacio publico en
el requerimiento de conceptos técnicos ante la oficina asesora de planeacién
municipal.

4. Brindar apoyo y acompanamiento al inspector urbano de policia de la oficina de
espacio publico bajo la orientacién de este, en la proyeccion de contestacion de
derechos de peticién, solicitudes y requerimientos de los entes de control
referentes a la recuperacion del espacio publico, publicidad exterior visual y lotes
enmantados.

5. Las demas obligaciones que acuerden las partes, acordes y afines al objeto
contractual.

Direccién y teléfonos para confirmar la informacién anteriormente mencionada: Carrera

5 No. 15 — 69, Alcaldia de Valledupar, Oficina Asesora Juridica. TEL: 5842400 EXT
160.

Dada en Valledupar, a los Veintian (21) dias del mes de diciembre de 2021.

Proy

ANDRES FELIPE MAESTRE LABRADA
Secretaria General Municipal

JesgfRestrepo
C.

Carrera 5 # 15-69, plaza Alfonso Lépez- conmutador 5842400
NIT: 800.098.911-8 -- Valledupar, Cesar, Colombia

Escaneado con CamScanner
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LA SECRETARIA GENERAL DE LA ALCALDIA DE VALLEDUPAR

CERTIFICA:

Que, revisados los archivos de la Contratacién Municipal, el (1a) sefor(a) JAVIER
ENRIQUE CARRILLO CAMPO, identificado(a) con cédula de ciudadania numero
77.187.587, Suscribid con la Administracion Municipal el contrato:

Contrato de PRESTACION DE SERVICIOS No. 118 DEL 2014, iniciando el 21 de

enero y finalizado el 20 de junio de 2014, cuyo objeto es: PRESTACION DE

SERVICIOS EN APOYO A LA GESTION PARA REALIZAR ACTIVIDADES

TENDIENTES AL ACOMPANAMIENTO EN LAS DILIGENCIAS DE DESCARGOS

ALOS INFRACTORES DEL ESPACIO PUBLICO, PUBLICIDADEXTERIOR

VISUAL Y LOTES ENMONTADOS EN EL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN LA

OFICINA DE ESPACIO PUBLICO ADSCRITA A LA SECRETARIA DE
GOBIERNO MUNICIPAL, con un plazo de Seis (6) meses, por valor de DIEZ
MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS ($10.800.000). Cuyas obligaciones
especificas fueron:

1, Brindar apoyo y acompaiiamiento al Inspector urbano de Policia de la Oficina de
Espacio Publico adscrita a la secretaria de Gobierno Municipal, en las proyecciones
de citaciones, notificacion personal y diligencias de Descargos a los infractores del
espacio publico, publicidad exterior visual y lotes enmontados.

2. Brindar apoyo y acompaiamiento al Inspector urbano de Palicia de la oficina de
espacio publico en la instruccion de politicas orientadas al control, proteccion y
promocion de Derechos y Deberes sobre el Espacio Publico, publicidad exterior
visual y lotes enmantados en el municipio de Valledupar.

3. Brindar apoyo al inspector urbano de policia de la oficina de espacio publico en
el reguerimiento de conceptos técnicos ante la oficina asesora de planeacion
municipal.

4. Brindar apoyo y acompafamiento al inspector urbano de policia de la oficina de
espacio publico bajo la orientacién de este, en la proyeccion de contestacion de
derechos de peticion, solicitudes y requerimientos de los entes de control
referentes a la recuperacion del espacio publico, publicidad exterior visual y lotes
enmantados.

5. Las demas obligaciones que acuerden las partes, acordes y afines al objeto
contractual.

Direccion y teléfonos para confirmar la informacion anteriormente mencionada: Carrera
5 No. 15 — 69, Alcaldia de Valledupar, Oficina Asesora Juridica. TEL: 5842400 EXT
160.

Dada en Valledupar, a los Veintiin (21) dias del mes de diciembre de 2021.

Pr

0!

Josd Restrepo

CSG

Carrera 5 # 15-69, plaza Alfonso Lopez- conmutador 5842400
NIT: 800.098.911-8 -- Valledupar, Cesar, Colombia
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LA SECRETARIA GENERAL DE LA ALCALDIA DE VALLEDUPAR

CERTIFICA:

Que, revisados los archivos de la Contratacion Municipal, el (la) sefior(a) JAVIER
ENRIQUE CARRILLO CAMPO, identificado(a) con cédula de ciudadania namero
77.187.587, Suscribié con la Administracién Municipal el contrato:

Contrato de PRESTACION DE SERVICIOS No. 284 DEL 2013, iniciando el 8 de
abril y finalizado el 22 de diciembre de 2013, cuyo objeto es: PRESTACION DE
SERVICIOS EN APOYO A LA GESTION PARA ACOMPANAR LOS PROCESOS
DE RECUPERACION DEL ESPACIO PUBLICO ENMARCADOS EN EL
PROYECTO DENOMINADO: MEJORAMIENTO DE LA GESTION E INVERSION
DE LOS RECURSOS MUNICIPALES, PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA
SECRETARIA DE GOBIERNO EN LA OFICINA DE ESPACIO PUBLICO, con un
plazo de Ocho (8) meses y Quince (15) dias, por valor de QUINCE MILLONES
TRESCIENTOS MIL PESOS ($15.300.000). Cuyas obligaciones especificas
fueron:

1. Brindar apoyo al coordinador de ia oficina del Espacio Publico adscrita a la
Secretaria de Gobierno Municipal, en &l proceso de las sanciones a los infractores
del espacio publico en la ciudad de Valledupar.

2. Brindar apoyo al coordinador de la oficina del Espacio Publico adscrita a la
Secretaria de Gobierno Municipal, en la elaboracion de informes de las labores
desarrolladas por esta sectorial.

3. Brindar apoyo al coordinador de la oficina del Espacio Publico adscrita a la
Secretaria de Gobierno Municipal, en las citaciones de notificacion personal y
diligencias de descargos a los infractores del espacio publico, publicidad exterior
visual.

4. Brindar apoyo al coordinador de la oficina del Espacio Publico adscrita a la
Secretaria de Gobierno Municipal bajo la supervisién del inspector de policia en la
practica de inspecciones oculares relacionadas con la recuperacion de espacio
publico. &

5. Las demas obligaciones que acuerden las partes, acordes y afines al objeto
contractual.

Direccién y teléfonos para confirmar la informacion anteriormente mencionada: Carrera

5 No. 15 — 69, Alcaldia de Valledupar, Oficina Asesora Juridica. TEL: 5842400 EXT
160.

Dada en Valledupar, a los Veintitn (21) digs del mes de diciembre de 2021.

Pri

e
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Josg Restrepo
c§.G

Carrera 5 # 15-69, plaza Alfonso Lopez- conmutador 5842400
NIT: 800.098.911-8 -- Valledupar, Cesar, Colombia
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DECIMO OCTAVO: Es importante aclarar a su senoria, que el acto administrativo
identificado con radicado No. 562801367, el cual resuelve mireclamacion, y siendo este
el preciso momento para destacar que el confrato de prestacion de servicios de un
auxiliar juridico No. 237 de 2012, y el contrato de prestacion de servicios de apoyo a
la gestion No. 284 de 2013, ambos contratos objetos de disenso el primero valorado y
puntuado y el segundo excluido para puntuar, fueron validados y reconocidos por el
consejo superior de la judicatura sala administrativa unidad de registro nacional de
abogados y auxiliares de la justicia, mediante resolucion 1740 de 27 de marzo de 2014,
como prdctica juridica para optar el titulo de abogado, de esta manera su senoria
volviendo al criterio valorativo que la ESAP y la CNSC, le dan  aun contrato y al ofro
en mi prueba de VA, es donde se evidencia la violacidon de mis derechos
fundamentales al debido proceso articulo 29; Acceso al ejercicio y desempeio de
funciones y cargos publicos (art.40 Numeral 7); Acceso a la carrera administrativa por
meritocracia (art.125 CN); igualdad (13 CN); Confianza legitima.

- L
. lea.ludi:ial del Poder Piblico
Consqg Slupcrim— dc la Judicatura
. ” ala Administrativa
Unidad de Registro Nacional de Abogados y Auxiliares de la Justicia

RESOLUCIONNo. 4 7 40 pe 2 7 MAR. 2014
Por la cual se reconoce el cumplimiento de una practica juridica

La Directora de la Unidad de Registro Nacional de Abogados y Auxiliares de la Justicia en
ejercicio de sus facultades legales estatutarias y en especial las que le confiere |a ley 270
de 1996, decreto 2150 de 1995 y los acuerdos 235 de 18996, 1389 de 2002, 7017 de
2010, 7543 de 2010 y 9338 de 2012 expedidos por la Sala Administrativa del Consejo
Superior de la Judicatura y

CONSIDERANDO:

JAVIER ENRIQUE CARRILLO CAMPO, quien se identifica con |a cédula No.77187587,
solicita a esta Corporacién se le reconozca el cumplimiento de |a practica juridica como
requisito alternativo para optar al titulo de abogado.

Para tal efecto acredita que egres6 de la facultad de derecho de la UNIVERSIDAD
POPULAR DEL CESAR con fecha de terminacién y aprobacién de materias que integran
el plan de estudios el 23 de diciembre de 2011.

Basa su solicitud en haber desempefado funciones juridicas en el municipio de
valiedupar-Cesar, mediante contratos de prestacién de servicios de conformidad con el

Decreto 3200 de 1979 articulo 23, numeral 1°, literal g), durante el periodo comprendido
del 9 de julio al 8 de octubre de 2012, del 9 de diciembre al 28 de diciembre de 2012 y del

11 de abril al 26 de diciembre de 2013.

A su solicitud acomparié los documentos que soportan el cumplimiento de los requisitos,
RESUELVE

ARTICULO 1°: Reconocer la practica juridica establecida como requisito alternativo para
optar al titulo de Abogado a JAVIER ENRIQUE CARRILLO CAMPO, quien se identifica
con la cédula No. 77187587, y acredita que egresé de la UNIVERSIDAD POPULAR DEL

CESAR.

ARTICULO 2°: La presente resolucién rige a partir de la fecha de su expedicion.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota D.C. a 2 7 MAR 201“

andszr

Reviso:
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Voer)

Carrera 8 # 12B - 82 Piso 5 PBX: 3817200 Ext. 7519 - Fax: 2842127 f.\ @ '
woscn

o4
No SC5TED 1 bo CP 318 -

Powered by CamScanner



Pagina 15 de 7

DECIMO NOVENO: Por lo expuesto en el hecho anterior, podemos concluir en relacion
a este andlisis de las certificaciones laborales de los contratos de apoyo a la gestion
Nos. 135- 747-118-284 objeto de disenso, que la ESAP y la CNSC, estdn actuando de
manera confraria a sus propios criterios valorativos y a la ley, como bien es cierto al
momento del cargue de los confratos a la plataforma simo no se realizé la
observacion que 3 de estos contratos fueron convalidados como experiencia
PROFESIONAL para optar el fitulo de abogado, fampoco es menos cierto su senoria,
que por mandato de la ley estos deben ser tenidos en cuenta para esta prueba de
valoracion de antecedentes como practica laboral y por ende como experiencia
profesional, tal como lo prevé:

El articulo 1 de la Ley 2043 de 2020, ordena “(...) reconocer de manera obligatoria como
experiencia profesional y/o relacionada aquellas practicas que se hayan realizado en el sector
publico y/o sector privado como opcion para adquirir el correspondiente titulo”, precisando en
sus articulos 3y 6:

Articulo 3°. Definiciones. Para los efectos de la presente ley entiéndase como practica
laboral todas aquellas actividades formativas desarrolladas por un estudiante de cualquier
programa de pregrado en las modalidades de formacion profesional, tecnolédgica o técnica
profesional, en el cual aplica y desarrolla actitudes, habilidades y competencias necesarias
para desempefiarse en el entorno laboral sobre los asuntos relacionados con el programa
académico o plan de estudios que cursa y que sirve como opcion para culminar el proceso
educativo y obtener un titulo que lo acreditara para el desempefio laboral.

(...)

Articulo 6°. Certificacion. El tiempo que el estudiante realice como practica laboral, debera
ser certificado por la entidad beneficiaria y en todo caso sumara al tiempo de experiencia
profesional del practicante.

VIGESIMO: En este sentido es menester seguir aclarando al despacho que, para optar
mi titulo de abogado presenté ante el C. S de la J, tres (03) contratos asi: 1- contrato
de prestacion de servicio No. 237 de 2012 de un auxiliar juridico; 1- un contrato de
prestacion de servicio de apoyo a la gestion No.284 de 2013; y un tercer contrato de
prestacion de servicios de apoyo a la gestion No.508 de 2012, el cual aclaro que este
no es objeto de reclamacion, en pero, lo traigo a colacion porque estd dentro de la
misma linea valorativa del C.S de la J, es decir estd dentro del marco constitucional y
legal que revisten de valides estos fres contratos para optar mi titulo de abogado,
no habiendo discrepancia por lo que uno es de prestacion de servicio de un auxiliar
juridico y los otfros dos de apoyo a la gestion, emitiendo asi la resolucion 1740 de 27
de marzo de 2014, que de dicho marco legal se aparta la ESAP y la CNSC al excluir
de la valoracion y puntuacion los contratos de prestacion de servicios de apoyo a la
gestion Nos 135- 747-118- 284, los cuales tienen el mismo objeto y funciones juridicas
propias y afines alas del inspector de policia. por ello su senoria no hay excusa alguna
para que la ESAP y la CNSC, le de valoracion y puntuacion al contrato 747 de 2014,
el cual hace parte de practica para optar mi titulo de abogado, igualmente debe
valorar y puntuar de manera integral por sustraccion de materia el resto de contratos
excluidos Nos. 135- 118 y 284, toda vez que gozan de un criterio valorativo razonable
y objetivo infiriendo que si es experiencia profesional relacionada.
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VIGESIMO PRIMERO: Cabe anotar que las fechas de los contratos relacionadas en la

resolucion 1740 de 27 de marzo de 2014, son las fechas de las actas de inicio de los
MisMos.

VIGESIMO SEGUNDO: Que el Acuerdo No. CNSC - 20181000008206 del 07-12-2018 "Por
el cual se convoca y se establecen las reglas del Concurso Abierto de Méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la  planta de personal de la Alcaldia de VALLEDUPAR -
CESAR, proceso de seleccidon No. 894 de 2018 - municipios priorizados para el post
conflicto (municipios de 1° a 4° categoria) en ninguna de sus partes determina Ia
exclusion de puntajes por concepto de experiencia profesional relacionada, frente a
cargos de nivel jerdrquico de inferior o igual jerarquia.

VIGESIMO TERCERO: Cabe destacar que efectivamente la ESAP Y LA CNSC de
manera discriminatoria no les dan la puntuaciéon a las certificaciones emitidas por el
municipio de Valledupar, aportadas por mi persona a través del aplicativo SIMO,
dado que las experiencias segun el criterio de los calificadores al servicio de estas
entidades manifiestan que “No se valida el documento aportado toda vez que
corresponde a Experiencia adquirida en el ejercicio de cargos y funciones de Nivel
No Profesional.” Resulta que esta aseveracion es contraria a derecho y violatoria de
principios y derechos fundamentales, toda vez, que como lo he probado, la totalidad
de mi experiencia guardan una relaciéon intrinseca tanto en el objeto contractual y
conlas funciones del cargo del inspector de policia, y de conformidad con el Decreto
1083 de 2015, el cual establece que la experiencia profesional se considera adquirida
en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el
desempeno del empleo, a partir de la terminacion y aprobacion de todas las materias
que conforma el pensum académico de la respectiva formacién profesional.” lo cual
cumplo a satisfaccion y cabalidad.

VIGESIMO CUARTO: El Gobierno Nacional, en virtud de las facultades extraordinarias
otorgadas por el Congreso de la Republica, expide el Decreto Ley 19 del 10 de enero
de 2012, por el cual se dictan normas para suprimir o reformar regulaciones,
procedimientos y trdmites innecesarios existentes en la Administracidon Publica,
senalando lo siguiente: ARTICULO 229. EXPERIENCIA PROFESIONAL: Para el ejercicio de
las diferentes profesiones acreditadas por el Ministerio de Educacion Nacional, la
experiencia profesional se computard a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum académico de educacidn superior, salvo en el caso de las profesiones
relacionadas con el sistema de seguridad social en salud, las cuales computardn su
experiencia profesional a partir del registro o inscripcidon profesional.

En virtud a lo expresado por la ley, es procedente manifestar que la experiencia
profesional que pretendo se me convalidé para puntuar, es es realizada posterior a
la terminacidon de mi pensum académico de la carrera de derecho, tal como lo
soporté con la respectiva certificacion emitida por la universidad popular del cesar.
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VIGESIMO QUINTO: a continuacion, presento a su senoria EL ARTICULO 41 del

Acuerdo No. CNSC - 20181000008206 del 07-12-2018 el cual taxativamente expresa
que frente a estas reclamaciones no procede recurso alguno, y asi mismo presento
las funciones del inspector de policia segun el manual de funciones del municipio
de Valledupar, publicadas en la plataforma SIMO, donde podemos observar que
todas las funciones y en especial la antependltima de este manual deja en
evidencia que las funciones realizadas por mi persona y certificadas por el
municipio de Valledupar son propias y afines a las funciones del inspector de policia
de esta manera podemos CONCLUIR que la ESAP vy la CNSC, se apartan de la Ley
y del criterio valorativo Unificado del 10 de noviembre de 2020, que tiene que ver
con una valoracion exhaustiva y el andlisis comparativo de las funciones y del
objeto contractual de los contratos antes mencionados, haciéndolo de una forma
discriminatoria toda vez que esta calificacion y puntuacion errada a mi prueba no
permite recurso alguno a su decision en esta etapa del proceso, debido a que los
resultados de esta prueba es clasificatoria y el siguiente paso en el concurso de
méritos es la conformacion de lista de elegibles, lo cual va en contra de mis
derechos fundamentales al debido proceso articulo 29; Acceso al ejercicio y
desempeno de funciones y cargos publicos (art.40 Numeral 7); Acceso a la carrera
administrativa por meritocracia (art.125 CN); igualdad (13 CN); Confianza legitima.

ARTIGULO 41°.- RECLAMACIONES. Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados de
la prueba de Valoracién.de Anlecedentes se recibirdn y se decidirdn por la ESAP, 2 fravés del sitio Web
www.cnsc.gov.co enlace SIMQO,

Dentro de la oporiunidad para presentar reclamaciones de la prucba de Valoracion de Antecedentes,
los aspirantes fendran acceso a través de SIMQ a los resultados, en el cual observarén la calificacién
obtenida en cada uno de los factores que componen la prueba y la puntuacién final ponderada conforme
al porcentsje incluido en el presente Acuerdo.

El plazo para reafizar 1as reclamaciones es de cinco (5) dias habiles contados a partir del dia siguiente
a la publicacién de los resultados, en los términcs del articule 13 dal Decreto Ley 760 de 2005,

La CNSC a través de la ESAP serd responsable de resolver las reclamaciones y de comunicarlas al
peticionario.

Para atender las reclamaciones, la ESAP, podrd ulilizar la respuesta conjunta, tnica y masiva, de
conformidzd con la Sentencia T- 466 de 2004 proferida por la Honorable Corte Constitucional y lo
pravista por el anlcule 22 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
‘Administrativo sustiluido por el articulo 1 de la Ley 1755 de. 2015,

Contra la decisidn con la que se resuelven las reclamaciones na procede ningdn recurso.
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Funciones del cargo de Inspector de Policia del manual de funciones del municipio de
Valledupar, publicados en la plataforma Simo:
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VIGESIMO SEXTO: Que el articulo 19 de convocatoria Acuerdo No. CNSC -
20181000008206 del 07-12-2018 define la experiencia asi:
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“Por el cuel s0 convoca vy Se estadblecen fas regias para el Concurso Abjarto do Méritos para proveer definitivamente los
emplaos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Adminlsirativa de la planfa de personal de la ALCALDIA DE
VALLEODUPAR «- CESAR GONVOCATORIA No. 884 DE 2018 - MUNICIFIOS PRIORIZADOS FARA EL POST CONFLICTQ

{Municipl/os da 1° a 4" Cataegaria)”

ARTICULO 12°.- DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendréan en cuenta
las siguientes definiciones:

Educaclén: Es un proceso de formacidn permanente, personal, cultural y social que se fundamenta en
una concepcién integral de la persona humana, de su dignidad, de sus derechos y de sus deberes.

Bducacion Formal: Es aquella que se& imparte en ostablecimientos educativos aprobados, en una
secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecidn a pautas curriculares progresivas, conducentes a
gradeos y titulos.

Educacidén para el Trabajo y el Desarrollc Humano: Es aquella que se imparte en insfituciones
publicas o privadas cerlificadas en los términos del Decreto 4904 de 2009, con el objeto de
complementar, actualizar, suplir conocirientos y formar, en aspectos académicos o laborales sin
sujecion al sistema de niveles y grados establecidos en la Educacién Formal y canduce a la obtencién
de Cenificados de Aptitud Ocupacional.

De acuerdo con la especificidad de las funciones de algunos.empleos y con el fin do lograr ef desarrolio
de determinados conocimientos, aptitudes .o habilidades, se podran exigir programas especificos da
educaciéon para el trabajo y el desarrollo humanc orientados a garantizar su desemperio, de
conformidad con el articulo 5° de la Ley 1084 de 2006 y demdés normas que la desarrollen o
camplemenian,

Educacién Informal: Sa considera educacién informal todo conocimienta libre y espontaneo adquirido,
provaniante de personas, entidades; medics masivos de comunicacion, medios impresos, tradiciones,
costumbres, comportamientos sociales y otros no estructuradcs. Aquella que tiene como objetivo
brindar oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar
conocimiantos, habilidades, técnicas y practicas.

De conformidad con el articula 2.6.68.8 del Decreto 1075 de 2015, hacen parte. de esta oferta educativa
aquellos cursos que lengan una duracion inferior a clento sesenta (160) horas. Sélo daran lugar a Ia
expedicién de una constancia de asistencia. Se acreditaran a través de certificaciones de participacion
en eventos de formacién como diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposlos, entre otros; a
sxcepcién de los cursos de induccién, cursos de ingreso y/o promocién que se dicten con ocasion de
los procesos de seleccion en [a entidad.

Nucleos Basicos de Conocimiento -NBC-: Contiene las disciplinas académicas o profesiones, de
acuerdo con la clasificacidén establecida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion
Superjor -SNIES- y conforme lo dispuesto en el articulo 2.2.3.5 del Decrefo 1083 de 2015,

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empieo, profesién, arte u oficio. £

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia sa clasifica en profesional, relacionada, prafesional
relacionada y laboral, y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido’en la OPEC que corresponde
al Manual de Funciones y Competencias Laborates de la entidad objeto de convocataoria.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partic de la terminacion y aprabacion del pensum
académico de Ia respeciiva formacidn profesicnal, en el ejercicio de las actividades propias de la
profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad
Social en Salud, Ja experiencia profesional se computara a partir de 1a inscripcién o registro profesional
de canformidad con la Ley 1164 de 2007.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con Ingenieria, 1a experiencia
nrafasinnal se camoutara de la siouiente manera:
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"Por el cial $@ canvoca y se astablecen 1as reglas pora @i Concurso Abiarto de Meri{os pera proveer dafinithvamente fos
vacanlos p leritas wf Si: e Camrers Administrativa da (a pionta de personal da la ALCALDIA DE
VALLEDUPAR - CESAR CONVOCATORIA No, 394 DE 2018 - MUNICIPIOS PRIORIZADOS PARA EL FOST CONFLICTO
{Munlclelos de 7 a 4* Categorin)”

« Si al aspirante obtuvo su titulo profesional antes de la vigencia de la Ley 842 de 2003, ia
experiencia profesional sa computaréd a parlir de |a terminacion y aprobacion del pensum
académico respectivo.

« Si el aspirante obtuvo su titulo profesional desde la vigencia de la Ley 842 de 2003, la
experiencia profesional se computard a partir de la fecha de expedicion de la matricula
profesional. .

« En caso de que el emplen ofartado contemple cemo requisito de estudios, ademdas de la
Ingenieria y afines, otros Nucleos Basicos del Conocimianto diferentes a éste, la experiencia
profesicnal para ese empleo se. computara a partir de la terminacidn y aprobacion dal pensum
académico de educacién superiar o el diploma.

La experiencia adquirlda con posterioridad a la terminacidén de estudios an !as modalidades de
formacion técnica profesional o tecnolégica, no se considerara expeariencia profesional.

Expeariencia Relacionada! Es la adquirida en el sjerciclo de emplecs o activdades que tengan
funciones simllares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida 2 partir de la terminacién y aprobacion del
pensum académico de la respectiva formacién profasional, diferente a |la Técnlica Profesional y
Tecnoldgica, en el ejarcicio de emplecs o actividades que tengan funciones similares a las del emplec
a provear.

Experiencia Laboral: Es la adquirida con el gjercicio de cuslquiar empleo, ocupacidn, arte u oficio.

Experiencia Docente: Es la adquirida en el gjercicio de las actividades de divuigacidn del conocimiento
obtenida ea institucionas educativas debidamenta reconocidas.
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VIGESIMO SEPTIMO: Reitero a su senoria, de manera respetuosa, que la ESAP Y LA
CNSC estan discrimindndome en relacion con el resto de participantes al no tener en
cuenta los meses de experiencia profesional soportados en las 4 certificaciones
emitidas por el MUNICIPIO DE VALLEDUPAR Contratos de Prestacion de Servicios Nos:
135-747-118 - 284, con las cuales obtendria la mdxima calificacion por este concepto
en la tabla de criterio valorativo del articulo 39 de los acuerdos de convocatoria, que
estd entre los 97 y mds meses es decir 40 puntos; y no los 30 puntos puntuados de
manera errada y sin argumentos en esta prueba de VA, por la ESAP y LA CNSC, los
cuales quebrantan mis derechos fundamentales al Debido Proceso (art.29); acceso
al ejercicio y desempeno de funciones y cargos publicos (art.40 Numeral 7); Acceso
a la carrera administrativa por meritocracia (art.125 CN); igualdad (13 CN); Confianza
legitima, de manera irracional toda vez, que me dejan sin opciones y en una posicion
no real en la lista de elegibles, que no me permitiria ocupar una mejor posicion en
ella, configurdndose de esta manera un inminente dano irreparable en el entendido
que la posicion No. 8 |la cual ocupo en estos momentos, me deja por fuera de los 7
cargos de inspector de policia ofertados por el municipio de Valledupar, siendo que
la siguiente etapa del proceso de convocatoria es la conformacion de listas de
elegibles la cual puede darse en cualquier momento.

VIGESIMO OCTAVO: Por lo anteriormente expuesto traigo a colacidon de manera muy
respetuosa, el criterio unificado de la CNSC de fecha 10 de noviembre de 2020, con
el fin de probar que estas entidades estdn actuando por fuera de la ley, la
constitucion y por fuera de sus propios criterios y principios. : de las reglas para valorar
en los procesos de seleccion que realiza la cnsc la experiencia relacionada o
profesional relacionada cuando los aspirantes aportan certificaciones que contienen
implicitas las funciones desempenadas o las mismas se encuentran detalladas en los
manuales especificos de funciones y competencias laborales de cualquiera de las
entidades que hacen parte del proceso de seleccion en ejecucion o se encuentran
establecidas en la constitucion o en la ley.



Pégina 21 de 7

& ICNSC

P | CoMISION NACIONAL
N DEL SERVICIO CIVIL

gusidad Mérilo y Oporturvdad

CRITERIO UNIFICADO

REGLAS PARA VALORAR EN LOS PROCESOS DE SELECCION QUE REALIZA LA CNSC LA
EXPERIENCIA RELACIONADA O PROFESIONAL RELACIONADA CUANDO LOS ASPIRANTES
APORTAN CERTIFICACIONES QUE CONTIENEN IMPLICITAS LAS FUNCIONES DESEMPENADAS O
LAS MISMAS SE ENCUENTRAN DETALLADAS EN LOS MANUALES ESPECIFICOS DE FUNCIONES Y
COMPETENCIAS LABORALES DE CUALQUIERA DE LAS ENTIDADES QUE HACEN PARTE DEL
PROCESO DE SELECCION EN EJECUCION O SE ENCUENTRAN ESTABLECIDAS EN LA
CONSTITUCION O EN LA LEY

Ponente: Comisionado Jorge Alirio Ortega Ceron
Fecha de sesi6n Sala: 10 de noviembre de 2020

1. Competencia de la CNSC para definir lineamientos generales para los procesos de seleccion.

De conformidad con el literal a) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional
del Servicio Civil, en adelante CNSC, “establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos
generales con que se desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera
administrativa de las entidades a las cuales se aplica la presente ley {(...)"

En concordancia con esta norma, el literal a) del articulo 3 del Acuerdo No. CNSC - 20181000000016 del 10de
enero de 2018, “Por el cual se adopta el reglamento de organizacién y funcionamiento de la Comisién Nacional
del Servicio Civil”, asigna a la Sala Plena de Comisionados la funcion de “Definir los lineamientos para el
desarrollo de los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera administrativa de
los sistemas de carrera que se encuentran bajo la administracion y vigilancia de la CNSC (...)"

En cumplimiento de esta funcién, la Sala Plena de Comisionados de la CNSC, en sesion del 10 de noviembrede
2020, aprobo el presente Criterio Unificado.

2. Marco juridico.
El articulo 19 de la Ley 909 de 2004, define el empleo publico en los siguientes términos:

1. (...) conjunto de funciones, tareas y responsabilidades que se asignan a una persona y las competencias
requeridas para llevarlas a cabo, con el propdsito de satisfacer el cumplimiento de los planes de desarrollo y los
fines del Estado.

2. El disefio de cada empleo debe contener:

a) La descripcion del contenido funcional del empleo, de tal manera que permita identificar con claridad las
responsabilidades exigibles a quien sea su titular;

b) El perfil de competencias que se requieren para ocupar el empleo, incluyendo los requisitos de estudio y
experiencia, asi como también las demas condiciones para el acceso al servicio. En todo caso, los elementos del
perfil han de ser coherentes con las exigencias funcionales del contenido del empleo;

¢) La duracién del empleo siempre que se trate de empleos temporales (Subrayado fuera del texto).

Ademas de reiterar la anterior definicidn, el articulo 2° de los Decretos Ley 770 y 785 de 2005, establece que
las funciones de los empleos publicos deben ser fijadas por las autoridades competentes, “(...) salvo para
aguellos empleos cuyas funciones y requisitos estén sefialados en la Constitucion Politica 0 en la ley o en leyes
especiales” (Subrayado fuera del texto).

Sede Atencion al Ciudadano y Correspondencia: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7°Sede principal: Carrera 12
N° 97 - 80, Piso 5°
PBX: 57 (1) 3259700 e Linea Nacional CNSC: 01900 3311011 e www.cnsc.gov.co e Ventanilla UnicaCédigo
postal110221 e Bogota D.C., Colombia
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Complementariamente, el Pardgrafo 2° del articulo 2.2.2.2.6 del Decreto 1083 de 2015 sefiala, para las
entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional, Corporaciones Auténomas Regionales, Entes
Universitarios Auténomos, entre otras entidades del Nivel Nacional, que “(...) En el caso de los empleos
correspondientes a los diferentes niveles jerdrquicos con funciones sefialadas en la Constitucion Politica o en
las leyes, cumplirdn /as alli determinadas” (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 2.2.6.3 ibidem precisa que le corresponde a la CNSC, “(...) elaborar y suscribir las
convocatorias a concurso, con base en las funciones, los requisitos y el perfil de competencias de los empleos
definidos por la entidad que posea las vacantes, de acuerdo con el manual especifico de funciones y requisitos”
(Subrayado fuera del texto).

A su vez, el articulo 2.2.6.8 de esta misma norma, determina que los procesos de seleccidon que realiza la
CNSC, “(...) Cuando se exija experiencia relacionada, los certificados de experiencia deberan contener la descripcion de
las funciones de los cargos desempefiados” (Subrayado fuera de texto).

3. Definiciones.
Para los efectos del presente Criterio Unificado, resulta procedente traer a colacién los siguientes conceptos:
a) Experiencia Relacionada: Para las entidades del Nivel Nacional, el articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083

de 2015, la define como “(...) la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer”.

Esta misma definicién se encuentra en el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005 para las entidades del Nivel
Territorial, a la que le agrega al final “(...) 0 en una determinada area de trabajo o area de la profesién, ocupacion,
arte u oficio”.

b) Experiencia Profesional: Para las entidades del Nivel Nacional, el articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de
2015, establece que esta experiencia

Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion profesional,
en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del
empleo.

(...)

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacién de estudios en las modalidades de formacién técnica
profesional o tecnoldgica, no se considerara experiencia profesional (Subrayado fuera de texto).

Y para las entidades del Nivel Territorial, el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005, la define como

(...) la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de todas las materias que conforman el pensum académico
de la respectiva formacion profesional, tecnolégica o técnica profesional, en el ejercicio de las actividades propias
de la profesidn o disciplina exigida para el desempefio del empleo.

Esta ultima definicion se debe leer en forma integral con la naturaleza general de las funciones vy los requisitos que paralos
empleos publicos del Nivel Profesional establecen los articulos 4, numeral 3, y 13, numeral 13.2.3, ibidem:

(--)

4.3. Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la ejecucion y aplicacién de los conocimientos
propios de cualquier carrera profesional, diferente a la técnica profesional y tecnoldgica, reconocida por la ley y que

segun su complejidad y competencias exigidas les pueda corresponder funciones de coordinacion, supervision y
control de areas internas encargadas de ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales (Subrayado fuera

de texto).

(...)

13.2. Los requisitos de estudios y de experiencia se fijaran con sujecion a los siguientes minimos y maximos:

13.2.3. Nivel Profesional
Para los empleos del orden Departamental, Distrital y Municipal:

Minimo: Titulo profesional.
Maximo: Titulo profesional, titulo de postgrado y experiencia.
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Es decir, para las entidades del Nivel Territorial, la experiencia adquirida en un empleo publico solamente se
puede clasificar como Experiencia Profesional, si dicho empleo es del Nivel Jerarquico Profesional, para el cual,
en todos los casos, la normativa precitada exige acreditar Titulo Profesional.

Para las entidades del Nivel Nacional, en virtud de los articulos 4, numeral 3,y 5, numerales 5.2.1,5.2.2y 5.2.3
del Decreto Ley 770 de 2005y 2.2.2.3.7,2.2.2.4.2,2.2.2.4.3y 2.2.2.4.4 del Decreto 1083 de 2015, la experiencia
adquirida en un empleo publico se puede clasificar como Experiencia Profesional, si dicho empleoes del Nivel
Profesional o superiores, para los cuales siempre se exige acreditar Titulo Profesional.

c) Experiencia Profesional Relacionada: En concordancia con las normas citadas en los dos literales
anteriores, para las entidades del Nivel Nacional y Territorial, se entiende que es la experiencia adquirida
a partir de la terminacién y aprobacion del pensum académico de la respectiva Formacién Profesional, en
el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.
Tratandose de experiencia adquirida en empleos publicos de entidades del Nivel Nacional, la misma debe
ser en empleos del Nivel Profesional o superiores, y en entidades del Nivel Territorial, en empleos del Nivel
Profesional.

4. Certificacion de la Experiencia.

Por regla general, la Experiencia se debe acreditar mediante certificaciones expedidas por la autoridad
competente, o quien haga sus veces, de lainstitucion o entidad publica o privada que certifica, las cuales deben
indicar expresamente, al menos, los siguientes datos, de conformidad con los articulos 2.2.2.3.8 y

2.2.3.4 del Decreto 1083 de 2015, en concordancia con el articulo 12 del Decreto Ley 785 de 2005:

¢ Nombre o razén social de la entidad que la expide.

¢ Empleo o empleos desempefados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y de terminacion (dia, mes y afio)
para cada uno de ellos, evitando el uso de la expresion “actualmente”.

¢ Funciones de cada uno de los empleos desempefiados, salvo que la Constitucion o la ley las establezca.

En los casos en gque la Constitucion o la ley establezcan las funciones del empleo o se exija solamente
Experiencia Laboral o Profesional, no es necesario que las certificaciones laborales las especifiquen?.

La experiencia adquirida con la ejecucion de Contratos de Prestacion de Servicios, se debe acreditar con las
correspondientes certificaciones de ejecuciébn de tales contratos o mediante las respectivas Actas de
Liguidacion o Terminacion. Estas certificaciones o actas deben estar debidamente suscritas por la autoridad
competente, o quien haga sus veces, de la institucién o entidad publica o privada que certifica y deben contener,
al menos, la siguiente informacion:

e Nombre o razén social de la entidad que la expide.

¢ Objeto(s) contractual(es) ejecutado(s), con fechas de inicio (dia, mes y afio) y de terminacion (dia, mesy
afio) para cada uno de ellos, evitando el uso de la expresién “actualmente”.

e Obligaciones contractuales cumplidas con cada uno del(os) objeto(s) contractual(es) ejecutados.

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una
empresa o entidad actualmente liquidada, la Experiencia se acreditard mediante declaracién del mismo

1 Decretos Ley 770 y 7852005, articulo 2° y Paragrafo 2° del articulo 2.2.5.1.5 del Decreto 648 de 2017.
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(articulos 12 del Decreto Ley 785 de 2005 y 2.2.2.3.8 del Decreto 1083 de 2015), siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio (dia, mes y afio) y de terminacién (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacién
(en horas dia laborable, no con términos como “dedicacion parcial”) y las funciones o actividades desarrolladas,
la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.
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5. Problemajuridico.

En los procesos de seleccion que realizala CNSC, ¢cémo se debe valorar la Experiencia Relacionada o
Profesional Relacionada a partir de certificaciones laborales aportadas por los aspirantes que contienen
implicitas las funciones desempefiadas en los cargos certificados o que las mismas se encuentran
detalladas en los Manuales Especificos de Funciones y Competencias Laborales (MEFCL) de las
entidades que hacen parte del proceso de seleccién en ejecucidon o que se encuentran establecidas en
la Constitucién o en la ley?

6. Respuesta al problema juridico planteado.

Para dar respuesta al problema juridico sefialado, se debe tener en cuenta que, en todos los casos, se
debe realizar el analisis comparativo de las funciones certificadas con las del empleo a proveer, para
determinar si alguna o algunas de aquéllas guardan o no relacidon con una o varias de éstas.

La CNSC, con el fin de unificar los criterios que se aplican en los procesos de seleccion hasta la firmeza de las
listas de elegibles, en lo referente a la valoracion de certificaciones laborales presentadas por los aspirantes
para acreditar Experiencia Relacionada o Profesional Relacionada, en los casos que talescertificaciones
contienen implicitas las funciones desempefiadas en los cargos certificados, o que las mismas se encuentran
detalladas en los MEFCL de las entidades que hacen parte del proceso de seleccién en ejecucidn, o que se
encuentran establecidas en la Constitucién o en la Ley, se imparten las siguientes instrucciones:

Para los efectos del presente Criterio Unificado, se debe entender por “certificaciones laborales (...) que
contienen implicitas las funciones desempefadas (...)", aquéllas en las que tales funciones, aunque
aparentemente no se encuentran listadas en la certificacion, se encuentran contenidas en la denominacion del
empleo o en el objeto contractual de los que da cuenta dicha certificacion, segun los casos que mas adelante
se detallan.

Ahora bien, para identificar o consultar las funciones certificadas con las certificaciones a las que se refiere este
Criterio Unificado, se debe acudir a las siguientes fuentes:

6.1 Cuando las funciones del empleo que se certifica se encuentran definidas en la Constitucion o en
laley.

En los casos en que la Constitucidn o la ley establezcan las funciones del empleo, no es necesario gue las
certificaciones laborales las especifiguen, por consiguiente, si la certificacion laboral aportada por el aspirante
no las detalla, se deben consultar en la(s) norma(s) que las establece(n). Los siguientes son algunos ejemplos, entre
muchos otros, de empleos cuyas funciones se encuentran establecidas en las normas que se citan:

e Agente de Transito y Transporte de las Entidades Territoriales: Ley 1310 de 2009, articulo 5.

e Alcalde: Articulos 315 de la Constitucion Politica y 91 de la Ley 136 de 1994, modificado por el articulo
29 de la Ley 1551 de 2012.

e Asesor, Coordinador o Auditor Interno de la Oficina de Control Interno: Ley 87 de 1993, articulo
12.
e Comisario de Familia: Articulos 86 de la Ley 1098 de 2006 y 7 del Decreto 4840 de 2007.

e Concejal: Articulo 313 de la Constitucidn Politica y Capitulos Ill y V de la Ley 136 de 1994,

o Defensor de Familia: Articulos 82 de la Ley 1098 de 2006 y 7 del Decreto 4840 de 2007.
e Docente: Articulos 104 de la Ley 115 de 1994 y 4 y 5 del Decreto - Ley 1278 de 2002.
o Inspector de Policia: Ley 1801 de 2016, articulo 206.

e Juez: Constitucién Politica, articulo 116 (modificado por el articulo 1 del Acto Legislativo No. 3 de 2002)
y Ley 1564 de 2012, articulo 8.

e Personero: Ley 136 de 1994, articulo 178.

e Revisor Fiscal: Decreto 410 de 1971, articulo 207, adicionado parcialmente (numeral 10) por el articulo
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27 de la Ley 1762 de 2015.

6.2 Cuando se trata de empleos de la Rama Judicial, cuyas funciones se encuentren establecidas en
Acuerdos del Consejo Superior de la Judicatura (CSJ).

En estos casos, si la certificacion laboral aportada por el aspirante no detalla las funciones del empleo
certificado, las mismas se deben consultar en los referidos Acuerdos. Esto de conformidad con los articulos
257 de la Constitucién Politica y 85 de la Ley 270 de 1996, segun los cuales le corresponde al Consejo Superior
de la Judicatura, entre otras funciones, reglamentar mediante Acuerdos la estructura y la planta de personal de
las corporaciones de la Rama Judicial. Las normas contenidas en estos Acuerdos se encuentrandentro del
concepto material de ley definido por la Corte Constitucional en la Sentencia C-284 de 2015, M.P.Mauricio
Gonzalez Cuervo, en la que se precisa que estas normas son expedidas en virtud de la potestad reglamentaria
constitucional atribuida por la Carta Politica a dicho Consejo.

Por ejemplo, las funciones del Auxiliar Judicial Ad Honorem se encuentran definidas en el Acuerdo No.
PSAA10-7543 del 14 de diciembre de 2010 del CSJ o en el Acuerdo vigente.

6.3 Cuando el cargo certificado es de Jefe de una dependencia cuyas funciones se encuentran
definidas en la ley.

En este caso, si la certificacion laboral no detalla las funciones del empleo certificado, es viable asumir que
como jefe de la dependencia le ha correspondido al aspirante, sino la ejecucién operativa de todas las funciones
que la ley establece para la misma, al menos si la direccidn, gerencia o coordinacion y el seguimiento y control
para que tales funciones se cumplan.

Por ejemplo, en una certificacion laboral en la que consta que el aspirante se desempefié como Jefe de la
Oficina de Control Interno Disciplinario, aunque las funciones de este empleo no estan definidas en la ley, las
funciones de la dependencia se encuentran establecidas en el articulo 2° de la Ley 734 de 2002, en el que
expresamente se sefiala que “corresponde a las oficinas de control disciplinario interno (...), conocer de los
asuntos disciplinarios contra los servidores publicos de sus dependencias”, razon por la cual se puede inferir
gue al Jefe de esta oficina, al menos le habra correspondido conocer los asuntos disciplinarios tramitados por
esta dependencia, los cuales estarian bajo su direccién, seguimiento y control.

6.4 Cuando la certificacion laboral se refiere a un empleo ofertado por cualquiera de las entidades
gue hacen parte del proceso de seleccion en ejecucién.

En este caso, si la certificacion laboral aportada por el aspirante no detalla las funciones del empleo certificado, las
mismas se deben consultar en el MEFCL remitido por la entidad a la CNSC para dicho proceso de seleccién.
Esto en aplicacion del articulo 9° del Decreto 19 de 2012, que establece:

ARTICULO 9. Prohibicion de exigir documentos que reposan en la entidad. Cuando se esté adelantandoun
tramite ante la administracion, se prohibe exigir actos administrativos, constancias, certificaciones o
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documentos que ya reposen en la entidad ante la cual se esta tramitando la respectiva actuacién (Subrayadofuera
del texto).

Para la contabilizaciébn de la Experiencia en estos casos, es requisito indispensable que la certificacion
especifique las fechas de inicio (dia, mes y afio) y fin (dia, mes y afio) de la vinculacién en cada uno de los
empleos certificados.

6.5 Cuando la certificacion laboral se refiere al mismo empleo para el cual el aspirante se encuentra
concursando.

Como en el caso anterior, en el presente, si la certificacion laboral aportada por el aspirante no detalla las
funciones del empleo certificado, las mismas se deben consultar en el MEFCL remitido por la entidad a la CNSC
para el proceso de seleccidén en ejecucion y/o en la correspondiente OPEC.

También en estos casos, para la contabilizacion de la Experiencia se requiere obligatoriamente que la
certificacién especifique las fechas de inicio (dia, mes y afio) y fin (dia, mes y afio) de la vinculacién en cada
uno de los empleos certificados.

6.6 Cuando de la denominacién del cargo certificado, por su especificidad, se puedan inferir
razonablemente las funciones desempefiadas por el aspirante.

Como, por ejemplo, “Conductor”, “Celador”, “Vigilante”, “Guardian”, “Recepcionista”, “Mensajero”, “Auxiliar de

Servicios Generales”, “Electricista”, etc.

En estos casos, si la certificacion laboral aportada por el aspirante no detalla las funciones del empleo
certificado, las mismas, o al menos la funcion principal, al ser evidentes, se deben derivar de su denominacion
especifica.

6.7 Cuando ladenominacion del empleo certificado es igual alade laprofesion del aspirante, siempre
y cuando el que hacer de dicha profesién se encuentre definido en la ley o norma reglamentaria.

En estos casos, si la certificacion laboral no detalla las funciones del empleo certificado, es viable inferir que el
aspirante ha desempefiado, al menos, las labores propias de su profesion, establecidas en la correspondiente
norma.

Los siguientes son algunos ejemplos de leyes que regulan el ejercicio de diferentes profesiones:

Administraciéon de Empresas: Ley 60 de 1981
Administracion Publica: Ley 1006 de 2006
Arquitectura: Ley 435 de 1998

Biologia: Ley 22 de 1984

Contaduria Pablica: Ley 43 de 1990

Derecho: Decreto Ley 196 de 1971

Economia: Ley 37 de 1990

Geologia: Ley 9 de 1974

Ingenierias: Ley 842 de 2003

Profesional de Archivistica: Ley 1409 de 2010
Psicologia: Ley 1090 de 2006

Quimica Farmacéutica: Ley 212 de 1995
Tecnologia en Regencia de Farmacia: Ley 485 de 1998
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6.8 Paralos empleos de la OPEC del Nivel Asistencial, cuando la certificacion laboral se
refiera a un cargo u objeto contractual con una denominacién que coincida total o
parciamente con la denominacion del empleo a proveer.

En estos casos, si la certificacion laboral no detalla las funciones desempefiadas, es dable inferir, en
aplicacién de los articulos 4, numeral 4.5, del Decreto Ley 785 de 2005y 2.2.2.2.5 del Decreto 1083
de 2015, que al aspirante al menos le ha correspondido realizar actividades de apoyo y
complementarias de las tareas propiasde los niveles superiores o de labores que se caracterizan por
el predominio de actividades manuales o tareasde simple ejecucidn, las cuales son inherentes a los
empleos de este nivel jerarquico.

6.9 Cuando se certifique la ejecucién de un contrato sin especificar las obligaciones
contractuales cumplidas, pero cuyo objeto contractual se encuentra tan
detalladamente definido, que el mismo incluye al menos una actividad especifica
cumplida por el aspirante en su ejecucion.

En estos casos, la(s) actividad(es) especifica(s) descrita(s) en el objeto contractual da(n) cuenta de
la(s) funcidn(es) o labor(es) cumplida(s) por el aspirante con la ejecucién del mismo.

Algunos ejemplos de estos casos, identificados en los procesos de seleccion realizados
recientemente por laCNSC, son los siguientes:

¢ Contrato de Prestacion de Servicios Profesionales, cuyo objeto es la “Prestacién de servicios
profesionalespara la promulgacién v la divulgaciéon de los diferentes eventos que se ejecuten
en el desarrollo de programas de salud publica por la entidad”.

o Contrato de Prestacion de Servicios de Apoyo a la Gestién, cuyo objeto es "Prestar servicios
técnicos a laentidad para el mantenimiento preventivo y correctivo del hardware y software de
los equipos de computoasignados a los funcionarios".

La viabilidad de los casos 6.3, 6.6 y siguientes, se determina de conformidad con lo previsto en los
articulos228 de la Constitucion Politica y 3 del CPACA vy la jurisprudencia sobre esta materia.

El presente Criterio Unificado aplica a partir de la fecha de su aprobacion, el 10 de noviembre de
2020.

//,('d/)ﬂ‘ﬁ P>

PreS|dente
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VIGESIMO NOVENO: En este mismo sentido presento a colacidén dentro del
marco del respeto y la independencia judicial, la sentencia de tutela de
orden horizontal, emitida por el juzgado 30 de familia de Bogotd de fecha
21 de marzo de 2018, sobre hechos similares a este asunto, con el fin que sea
analizada por su despacho en aras de salvaguardar mis derechos
fundamentales.

JUZGADO TREINTA DE FAMILIA DE
BOGOTAD.C

Calle 12C No. 7-36 piso 12
Telefono: 2-86-63-23

Bogota D.C. Veintiuno (21) de Marzo de 2018

OFICIO No. 0501

Sefor (a):

Representante legal del INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR
Bogota D.C.

Ciudad

REF: ACCION DE TUTELA
No. 1100-1311-0030-2018-0101-00
| DTE: CELSO JAIME RAMIREZ ROJAS C.C. 1.010.184.471
DDO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

El presente con el objeto de comunicarle que mediante providencia de fecha Veinte (20)
de Marzo de dos mil dieciocho (2.018), se ordena, que publique en sus respectivas
paginas web, en el link correspondiente al concurso de méritos, convocatoria No. 433
de 2016 ICBF, el presente fallo de tutela

En el mencionado fallo se concedio la tutela a los derechos fundamentales, solicitado
por el sefior CELSO JAIME RAMIREZ ROJAS, identificado con C.C. No. 1.010.184.471

Se anexa copia del fallo de tutela.

Sirvase proceder de conformidad

Cordialmente, (—\\\
At T

~
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REPUBLICA DE COLOMBIA
© gy |

JUZGADO TREINTA DE FAMILIA DE
BOGOTAD.C.
Calle 12C No. 7-36 piso 12
Teléfono: 2-86-63-23

Bogota D.C. Veintiuno (21) de Marzo de 2018

OFICIO No. 0490

Senor (a):

Representante legal de la Comisién Nacional del Servicio Civil
Bogota D.C.

Ciudad

REF: ACCION DE TUTELA

No. 1100-1311-0030-2018-0101-00
| DTE: CELSO JAIME RAMIREZ ROJAS C.C. 1.010.184.471

DDO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

El presente con el objeto de comunicarle que mediante providencia de fecha Veinte (20)
de Marzo de dos mil dieciocho (2.018), se ordena que en el término de cuarenta y ocho
(48) horas, contados a partir de la notificacion del presente fallo, proceda aplicar los
criterios valorativos para puntear la experiencia como sustanciador al cargo de Defensor
de Familia, que no fue tenida en cuenta en la prueba de valoracién de antecedentes del
seffor CELSO JAIME RAMIREZ ROJAS, respecto al cargo por el opcionado, segln lo
dispuesto en el Acuerdo 20161000001376 del 05-09-2016 de la CNSC

De la misma forma se ordena, que publique en sus respectivas paginas web, en el link

correspondiente al concurso de méritos, convocatoria No. 433 de 2016 ICBF, el
presente fallo de tutela.

Se anexa copia del fallo de tutela.

Sirvase proceder de conformidad

Cordialmente,

AM
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JUZGADO TREINTA DE FAMILIA DE
BOGOTAD.C.
Calle 12C No. 7-36 piso 12
Telefono: 2-86-63-23

Bogota D.C. Veintiuno (21) de Marzo de 2018

OFICIO No. 0500

Sefior (a):

Representante legal de la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN
Bogota D.C.

Ciudad

REF: ACCION DE TUTELA

No. 1100-1311-0030-2018-0101-00

DTE: CELSO JAIME RAMIREZ ROJAS C.C. 1.010.184.471
 DDO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

El presente con el objeto de comunicarle que mediante providencia de fecha Veinte (20)
de Marzo de dos mil dieciocho (2.018), se ordena que en el término de cuarenta y ocho
(48) horas, contados a partir de la notificacion del presente fallo, proceda aplicar los
criterios valorativos para puntear la experiencia como sustanciador al cargo de Defensor
de Familia, que no fue tenida en cuenta en la prueba de valoracion de antecedentes del
sefior CELSO JAIME RAMIREZ ROJAS, respecto al cargo por el opcionado, segun lo
dispuesto en el Acuerdo 20161000001376 del 05-09-2016 de la CNSC

De la misma forma se ordena, que publique en sus respectivas paginas web, en el link
correspondiente al concurso de méritos, convocatoria No. 433 de 2016 ICBF, el
presente fallo de tutela.

Se anexa copia del fallo de tutela.

Sirvase proceder de conformidad

Cordialmente,

AM,



Pagina 31 de 7

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

JUZGADO TREINTA DE FAMILIA
Bogota D. C., veinte (20) de marzo de dos mil dieciocho (2018)
Rad: 11001-31-100-30-2018-00101-00
Clase de proceso: Accion de Tutela

Procede este Despacho a proferir sentencia dentro de la Accion de Tutela
instaurada a nombre propio por CELSO JAIME RAMIREZ ROJAS contra la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN.

ANTECEDENTES

El sefior CELSO JAIME RAMIREZ ROJAS inicia accion de tutela contra
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN, por
considerar que se le esta vulnerando los derechos constitucionales a la igualdad,
derecho al trabajo, debido proceso, confianza legitima, acceso al ejercicio y desempeno
de cargos publicos.

HECHOS Y PRETENSIONES

Sostiene el accionante que mediante Acuerdo No. CNSC-20161000001376 de
fecha 05/09/20186, las entidades accionadas dieron inicio al proceso de seleccion, a
través de concurso de méritos, con respecto de la convocatoria No. 433 de 2016 - ICBF

En el mencionado acto administrativo la entidad fijo las caracteristicas de (3
convocatoria, asi como el sistema general de desarrollo de la misma, y los empleos 2
proveer, entre los cuales se encontraba el cargo al cual se inscribio el accionante como
Defensor de Familia, Grado: 17, Cddigo: 2125, Numero OPEC: 34819, No. de
inscripcion 32370682, para cuyo registro y control de las etapas de seleccion las
entidades accionadas dispusieron del sistema denominado SIMO como plataforma
digital de la convocatoria.

Refiere el actor que en el proceso de seleccion, se adelantaron las pruebas de
competencia basicas y funcionales, prueba comportamental, prueba psicotécnica, de
personalidad y prueba de antecedentes, frente a los cuales obtuvo resultados
favorables a efectos de continuar con el proceso de seleccion.

Manifiesta su inconformidad, frente a la valoracion de los documentos para
acreditar su experiencia profesional, como quiera que la entidad accionada Universidac
de Medellin, al momento de analizarlos desecho su experiencia aportada en el cargo
de Oficial mayor — Sustanciador del Juzgado Segundo de Familia de Bogota, desde e
19 de diciembre de 2011 hasta la fecha, argumentando que los mismos no son

705
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susceptibles de valoracion como quiera que no corresponden al mismo nivel jerarquico
del cargo objeto del concurso.

Resalta el actor, que si bien es cierto, el cargo de oficial mayor del circuito es
un cargo asistencial, también lo es que dentro de las actividades realizadas en un
despacho judicial de |a jurisdiccion de familia le corresponde al mismo realizar controles
de legalidad frente a las actuaciones realizadas por el Defensor de Familia, asi como la
sustanciacion de providencias, que son remitidas en el grado de Hormologacion y demas
actuaciones propias de la jurisdiccion, por lo que no es justificable la negativa de las
entidades accionadas en no tener en cuenta dicha valoracion al momento de efectuar
la calificacion de la prueba de antecedentes, al comparar el cargo ofertado en el
concurso de méritos con el cargo de oficial mayor. Argumentos los anteriores, que
fueron planteados en el recurso y/o reclamacion a la valoracion dada por las entidades
accionadas, en comunicado del 17 de enero de 2018, negando los argumentos dados.
procediéndose a confirmar la puntuacion dada.

Que de acuerdo a la convocatoria No. CNSC-20161000001376 de fecha
05/09/2016, en ninguna de sus apartes determina la exclusion de puntaje por concepto
de experiencia profesional frente a cargos de nivel jerarquico inferior o de igual
jerarquia, por el contrario en el mencionado cuerpo normativo se establece que la
valoracion del tiempo de experiencia profesional debe hacerse a partir de un juicio
de relacion entra las actividades y funciones desempenadas en el cargo ocupado
frente al cargo objeto de la convocatoria. Cargas que a todas luces resultan
inconstitucionales y atentatorias de los postulados constitucionales al debido proceso,
confianza legitima, acceso al ejercicio y desempefio de cargos publicos, pues dicha
condicion no se deduce de los supuestos regulados en las normas de la convocatoria
433 de 2016 y del articulo 80 de la Ley 1098.

Refiere que en la convocatoria No. 433 de 2016, realizada por el ICBF, se indico
por experiencia ‘los conocimientos, las habilidades y destrezas adquindas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte y oficio”. A su vez se
indica que la experiencia profesional “Es la adquirida a partir de la terminacion vy
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion profesional, en el
ejercicio de actividades propias de la profesion o disciplina académica, exigida para el
desempeno del empleo”.

Por dltimo indica, que si bien es cierto que se trata de actos administrativos
susceptibles de medio de control ante lo contencioso administrativo, también lo es que
podria existir un perjuicio irremediable dado que una vez quede en firme la calificacion
y puntuacion se procedera a la conformacion de listas, lo que implica que al no ser
valorada la experiencia profesional, el puesto a ocupar en la lista sera inferior al que
realmente deberia ocupar, por la experiencia acreditada.

Por lo anterior, solicita el accionante sean amparados los derechos
fundamentales invocados, se ordena a las entidades accionadas, contabilizar y puntuar
la experiencia profesional aportada como participante de la convocatoria No 433 de
2016 — ICBF para el cargo de Defensor de Familia, Grado: 17, Codigo: 2125, Numero
OPEC: 34819, No. de inscripcion 32370682, en el cargo de oficial mayor del Juzgado

<106
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Segundo de Familia en Oralidad de Bogota, sumandolos a la puntuacion general o total
de las pruebas efectuadas como parte del concurso de méritos adelantado.

Y se ordene a las entidades accionadas consolidar la puntuacion y emitir |a
correspondiente lista de elegibles atendiendo a la correcta valoracion de la prueba de
antecedentes por los items de experiencia profesional y educacion formal de
conformidad con los documentos aportados en el concurso de la convocatoria

PRUEBAS
La parte accionante anexa a su solicitud, los siguientes documentos:

-Resolucion No. 4500 del 20 de mayo de 2016 “Manual especifico de funciones
y competencias laborales para los empleos de la planta de personal del Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar”. (FI. 1 al 4)

- Acuerdo No. CNSC-20161000001376 de fecha 05/09/2016. por medio del cual
se da inicio al praceso de seleccion, a través del concurso de méritos. (FI. 5 al 31)

- Copia del oficio calendado 21 de diciembre de 2017, presentado ante la
Universidad de Medellin, referente a la reclamacion sobre la puntuacion dada a la
experiencia. (Fl. 32-33)

- Copia del oficio No. 390-3455 calendado 17 de enero de 2018, procedente de
la Comision Nacional del Servicio Civil, dando respuesta a la reclamacion No.
115203148, sobre prueba valoracion de antecedentes. (FI. 34 a 38).

-Constancia de inscripcion a la convocatoria No. 433 de 2016 del sefior CELSO
JAIME RAMIREZ ROJAS, de fecha 10 de noviembre de 2016, ante el Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar, bajo el No. de inscripcion 30756589, en el cargo de
Defensor de Familia, Nivel Profesional, grado 17. (FI.39)

- Copia simple de los certificados laborales y de tiempo de servicios, con
especificacion de funciones. ( Fl. 40 a 42).

ACTUACION PROCESAL

1.- Admitida la tutela el 07 de marzo de 2018, se ordend |a notificacion de los
entes accionados, para que en término de dos (2) dias se pronunciara sobre los hechos
materia de la presente accion.

2.- Con fecha 9 de marzo de 2018 se notific a través del correo institucional del
Juzgado a la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN, quien dentro de la oportunidad legal
allego respuesta, a través del DR. DIEGO ALEJANDRO MORALES OSPINA,
apoderado especial con facultades expresas para la representacion de la
UNIVERSIDAD DE MEDELLIN en el tramite integral de todas las acciones conducentes
para el normal desarrollo de la Licitacion Puablica 006-2016 para la atencion de |a
Convocatoria No. 433 de 2016 del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar.

3.- Con fecha 9 de marzo de 2018 se notifico a través del correo institucional del
Juzgado a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, quien dentro de la
oportunidad legal allego respuesta, a través del DR. VICTOR HUGO GALLEGO RUIZ,
en su calidad de asesor juridico de la referida entidad.

703




Pagina 34 de 7

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN —- AREA CONVOCATORIAS'

Luego de transcribir fragmentos de sentencias de tutela y normas pertinentes al
régimen de carrera aplicables a la provision de cargos de carrera administrativa y las
etapas del proceso como integralidad frente a los hechos de la presente accion expuso
que si bien el aspirante se inscribio a la Convocatoria No. 433 de 2016 del Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar, los datos a que hace referencia en el hecho
segundo, corresponden a otro aspirante, indicando los datos correctos de la OPEC,
correspondiendo a la carpeta No. 105305744 y No. de inscripcion 30756589, indicando
en lo referente a la prueba de valoracion de antecedentes, que ésta se realizo conforme
al Acuerdo 433 de 2016, norma rectora de la presente convocatoria

Refiere frente a la experiencia laboral acreditada por ¢l accionante, como
empleado de la rama judicial en el cargo de oficial mayor del Juzgado Segundo de
Familia de Bogota lo siguiente: “...1a certificacion otorgada por la RAMA JUDICIAL, en
la que se acredita el cargo de OFICIAL MAYOR, es menester precisar al despacho que
no es posible validar la experiencia en referido cargo, por cuanto el mismo ostenta un
nivel inferior al que el accionante esta aspirando, esto de conformidad con lo establecido
en el Acuerdo No. PSAA 13-10039 del 7 de noviembre de 2013 expedido por el
Honorable Consejo Superior de la Judicatura, el cual establece que de conformidad con
el articulo 161 de la ley 270 de 1996, los cargos desempeiiados al interior de la rama
judicial son de nivel administrativo, asistencial, profesional, técnico, auxiliar y operalivo,
en ese sentido el articulo 8°. Del mismo acuerdo relaciona los cargos con su respectivo
nivel, permitiéndose aportar copia de la denominacion del cargo como Oficial Mayor o
Sustanciador de Tribunal y/o equivalentes, Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de
Circuito y/o equivalentes y Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado Municipal y/o
equivalentes, con su respectivo grado y requisitos, estan bajo el NIVEL ASISTENCIAL,
diferenciandelo de los demas cargos que si figuran a NIVEL PROFESIONAL (FI. 68 y
69).

Conforme se puede constatar, el cargo ocupado por el aspirante no acredita
experiencia de nivel profesional, conforme |a definicion que se establece en el Acuerdo
de Convocatoria, motivo por el cual no es posible validar los mismos para efectos de
asignar puntuacién adicional.

Refiere la Universidad de Medellin que para que los aspirantes tuvieran mayor
claridad de como se realizaba la evaluacion de verificacion de requisitos minimos, e
incluso la de valoracion de antecedentes, se publico en la pagina web de la Comision
Nacional de Servicio Civil www.cnsc.gov.co, los criterios de la verificacion de requisitos
minimos y de valoracion de antecedentes, dandose a conocer a lodos los aspirantes
la forma en la cual se revisa la documentacion dentro del concurso, de manera que
pudieran presentar las certificaciones laborales en las condiciones apropiadas, y que
en caso de presentarse errores en la verificacion de sus documentos, los aspirantes
tuvieran mejores herramientas para defenderse en su reclamacion

Indica de igual manera la Universidad de Medellin, que el cargo de oficial mayor
del Juzgado de Circuito, no acredita experiencia de nivel profesional, porque tal y como

! Visto en los folios 63 a 92
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se expreso, no sdlo por la denominacion que se lo otorga dentro de la clasificacion
expuesta se clasifica como de nivel inferior, los requisitos para acceder al cargo que
ostenta el accionante, no requiere acreditar de manera alguna titulo profesional, caso
contrario a los cargos de nivel profesional, en los que si se solicita. Asi mismo se indica
que para acreditar experiencia a nivel profesional, no solo se requiere haber obtenido
el titulo de grado sino también haber desempefiado un empleo en el nivel profesional
en esle caso particular, estas condiciones no se cumplen y por lo lanto las
certificaciones no pueden tenerse en cuenta para contabilizar como experiencia
profesional o profesional relacionado que es la requerida por la OPEC del empleo al
que esta aspirando el accionante.

El Acuerdo de Convocatoria estipula en su articulo 46, puntuacion de los factores
de la prueba de valoracion de antecedentes. “Cada uno de los factores de merito,
experiencia y educacion tendra un puntaje maximo de cincuenta puntos para un valor
total de cien puntos para un valor total de cien puntos teniendo en cuenta la siguiente
distribucion de puntajes parciales maximos".

Por ultimo se indica que la norma rectora del concurso de meritos, establecio
para efectos de que los aspirantes manifestaran su desacuerdo con los resultados de
cada etapa y de cada prueba, un recurso especial denominado “Reclamacion”, en los
mismos términos definidos por el Decreto Ley 760 de 2005.

El accionante CELSO JAIME RAMIREZ ROJAS, presentd reclamacion en la
oportunidad establecida para tal fin, toda vez que los resultados de valoracion de
antecedentes, fueron publicados el dia 19 de diciembre y los recursos recibidos entre
los dias 20 al 27 de diciembre, razon por la cual, la Universidad de Medellin ya atendio
la solicitud.

Conforme a lo anterior, solicita se denieguen las pretensiones de la tutela, y se
declare improcedente la accion de tutela en contra de esa Universidad, asi como frente
a la Comision Nacional del Servicio Civil, por no existir violacion de ningun derecho
fundamental invocado por el actor.

LA RESPUESTA DE LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

El asesor juridico de la accionada, descorri6 el traslado de |a tutela, indicando
que la presente accion de tutela es improcedente, ya que con la misma se pretende
contrariar las reglas que rigen el proceso de seleccion Convocatoria No. 433 de 2016-
ICBF, esto es el Acuerdo 20161000001376 de 2016, acto administrativo de caracter
general, impersonal y abstracto, que se encuentra vigente, por lo que resulta vinculante
para el accionante, de conformidad con las disposiciones contenidas en el numeral
primero del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, en este sentido resulta pertinente
enunciar los criterios que en materia de tutela han sido decantados por la H. Corte
Constitucional, que sobre el particular realizo las siguientes precisiones:

“Asi pues, no obstante la informalidad del amparo constitucional, quien
pretenda eludir transitoriamente el tramite ordinario de un problema juridico, debe
presentar y sustentar los factores a partir de los cuales se configura el perjuicio

Visto en los folios 94 a 104
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irremediable, ya que la simple afirmacion de su acaecimiento hipotético es
insuficiente para justificar la_procedencia la accion de tutela Esta tesis fue
desarrollada en |a sentencia T-436 de 2007. (Negrilla y subrayado fuera de texto).

Arguye la presente entidad accionada, entre otros motivos para declarar su
improcedencia, que el actor cuenta con otros mecanismos juridicos para controvertir las
actuaciones que considera contrarias a sus derechos fundamentales. Y ese mecanismo
juridico no es otro que el previsto en la Ley 1437 de 2011 — Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. Art. 138 medio de control de nulidad
y restablecimiento del derecho, como quiera que lo perseguido en el caso de marras se
encuentra encaminado a atacar la legalidad del acto administrativo, por medio del cual
se convoco al concurso, Convocatoria No. 433 de 2016 — ICBF Instituto Colombiano de
Bienestar Familiar. Es decir, lo que busca es contrariar lo referido en el Acuerdo
20161000001376 de 2016 de la CNSC.

Expuso que en virtud de la competencia asignada en el articulo 124 de la
Constitucion Politica, establece que los empleos en los organos y entidades del Estado
son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y que el ingreso a los cargos de
carrera y el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y las calidades de los aspirantes.

A su turno el articulo 7°. De la Ley 908 de 2004 dispone que la Comision Nacional
del Servicio Civil atendiendo lo previsto en el articulo 130 de la Constitucion Politica, es
la entidad responsable de la administracion y vigilancia de las carreras administrativas,
excepto de las carreras especiales de origen constitucional, y que es un organo de
garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

En virtud de lo anterior el ICBF le solicitd a la CNSC adelantar una convocatoria
publica para la provision de los empleos vigentes en vacancia definitiva, por lo que en
uso de sus competencias desarrolld conjuntamente con dicho instituto la etapa de
planeacion para adelantar el concurso abierto de méritos, consolidando la oferta publica
de empleos (OPEC), certificada por la Directora General compues!ta por 2470 vacantes
y expidio el Acuerdo 2016000001376 por el cual se convoco a concurso abierto de
méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la plante del personal del
ICBF, junto con la oferta publica de empleo y el manual especifico de las funciones y
competencias laborales de dicha entidad, los cuales forman parte integral del proceso
de seleccion y que fueron publicados el 20 de octubre de 2016

Como resultado de dicho proceso licitatorio, la CNSC suscribio el contrato No.
332 del 07 de diciembre de 2016, con la Universidad de Medellin, que tiene por objeto
desarrollar el concurso, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la
consolidacion de la informacion para la conformacion de lista de elegibles.

De conformidad con el paragrafo 2 del articulo 2.2.6.3. del decreto 1083 de 2015
en concordancia con el numeral 1 del articulo 31 de la ley 909 de 2005, las
convocatorias a concurso publico de méritos, se encuentran regladas por un Aclo
Administrativo, que para el caso que nos ocupa es el Acuerdo No. 20161000001376 de
2016.

En lo referente a la prueba de valoracion de antecedentes el Acuerdo de
convocatoria, dispuso:
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ARTICULO 44°. PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. La prueba
de Valoracion de Antecedentes es un instrumento de seleccion, que evalua el merito,
mediante el analisis de |a historia académica y laboral del aspirante en relacion con el
empleo para el cual concursa.

Esta prueba tendra caracter clasificatorio y tiene por objeto |a valoracion de |a
formacion y de la experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos
minimos exigidos para el empleo a proveer, y se aplicara unicamente a los aspirantes
que hayan superado |a prueba sobre competencias basicas y funcionales.

La prueba de valoracion de antecedentes, sera realizada por la universidad o
institucion de educacion superior contratada para el efecto por la CNSC, con base
exclusivamente en los documentos adjuntos por los aspirantes en el SIMO o su
equivalente en el momento de la inscripcion, y se calificaran numeéricamente en escala
de cero 80) a cien (100) puntos, con una parte entera y dos (2) decimales y su resultado
sera ponderado con base en los porcentajes asignados conforme a lo establecido en el
articulo 29 del presente Acuerdo, asi:

* 15% para empleos de nivel profesional de areas o procesos misionales
e 20% para empleos de nivel profesional de areas o procesos transversales, y de

los niveles técnico y asistencial.

Sobre los hechos y argumentos del tutelante CELSO JAIME RAMIREZ y |a
valoracion de antecedentes la Universidad de Medellin en cumplimiento de sus
obligaciones contractuales realiza la contestacion a cada uno de los hechos referidos
por el accionante, permitiéndose transcribir la contestacion dada por la Universidad de
Medellin.

Finalmente expone este ente accionado que la Corte Constitucional ha
enfatizado en su jurisprudencia sobre el principio de subsidiariedad de la tutela, por
cuanto, si se esta ante la existencia de un mecanismos juridico ordinario éste prima
sobre la primera, como quiera que ésta obedece a un caracter subsidiario y residual,
por lo que en aras del respecto de las disposiciones legales y constitucionales no puede
el juez constitucional, suplir ni invadir la competencia de los jueces ordinarios para
pronunciarse en un determinado hecho en concreto.

Por lo anterior solicita se declare la improcedencia de la accion constitucional,
toda vez que el accionante cuenta con otro mecanismo judicial idoneo-accion de nulidad
y restablecimiento del derecho, como quiera que el caso de marras esta encaminado a
atacar la legalidad de las actuaciones administrativas adelantadas, por lo que Ia
presente accion no esta llamada a prosperar, toda vez que acceder a las pretensiones
del accionante significaria desconocer la ley del concurso y violar los principios de
igualdad y transparencia que conforman esos procesos de seleccion.

CONSIDERACIONES

Aspectos preliminares
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Este Juzgado es competente para conocer de la presente accion, por mandato
de los articulos 86 de la Constitucion Nacional, 37 del Decreto 2591 de 1991, numeral
17, inciso 2°, del Decreto 1382 de 2000 y Decreto No. 1983 del 30 de noviembre de
2017.

La solicitud satisface las formalidades legales y no se advierten anomalias que
invaliden lo actuado, lo cual habilita al Despacho para decidir de fondo el asunto.

Naturaleza juridica de la accion de tutela

La jurisprudencia constitucional ha pregonado de antano que la accion de
tutela fue instituida como un mecanismo extraordinario para la proteccion inmediata de
los derechos fundamentales de las personas, frente a la amenaza o violacion gue
pueda derivarse de la accion u omision de las autoridades publicas o de los particulares,
en los casos previstos en la ley, sin que pueda erigirse en una via sustitutiva de los
medios ordinarios de defensa que el ordenamiento juridico ha consagrado para
salvaguardarlos.

Es claro, entonces, que este instrumento judicial se torna improcedente cuando
la persona afectada tuvo o tiene la oportunidad de obtener la proteccion del derecho
gue eslima amenazado, por los cauces ordinarios y ante las autoridades competentes,
salvo que se utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable.

Problema Juridico

Corresponde a esta Juzgadora determinar si las entidades accionadas
vulneraron los derechos fundamentales invocados por el accionante, tales como |a
igualdad, derecho al trabajo, debido proceso, confianza legitima, acceso al ejercicio y
desempeno de cargos publicos, al no computar la experiencia laboral acreditada como
OFICIAL MAYOR del JUZGADO SEGUNDO DE FAMILIA EN ORALIDAD DE
BOGOTA, desde el 19 de diciembre de 2011 y hasta la fecha, por parte de |a
Universidad de Medellin, aduciendo el actor que desecho su experiencia, al argumentas
que la referida experiencia no es susceptible de valoracion como quiera que no
corresponde al mismo nivel jerarquico del cargo objeto de concurso, como Defensor de
Familia en la Convocatoria No. 433 de 2016 - ICBF.

CASO CONCRETO

BREVE MARCO TEORICO

Desde la creacion de tan importante figura, con la Constitucion Politica de
Colombia, en su Articulo 86, la accion de tutela, fue erigida como un instrumento de
proteccion ante las autoridades judiciales, siendo subsidiaria, residual y autonoma,
permitiendo el control constitucional de las acciones u omisiones de todas |as
autoridades publicas y excepcionalmente de los particulares. De contera, que
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jurisprudencialmente se ha decantado que la Accién de tutela, ostenta al menos cinco
funciones importantes:

1. Proteger de manera residual y subsidiaria los derechos fundamentales de los
habitantes frente a las acciones u omisiones de las autoridades publicas o de los
particulares que puedan violarlos.

2. Afianzar y defender de manera coherente y ordenada, la supremacia de la
Constitucion sobre cualquier otra norma juridica.

3. Actualizar el derecho legislado, en especial el derecho preconstitucional,

orientado a todos los servidores publicos para que lo interpreten y apliquen a la

luz del derecho constitucional.

Unificar la interpretacion sobre el alcance de los derechos lundamentales.

Promover una cultura democratica fundada en la proteccion efectiva de los

derechos de las personas y en los valores del Estado social y democratico de

derecho?.

o o

Ahora bien, esta especial figura esta reglamentada por el Decreto 2591 de 1991,
consagrando en su Articulo 6°, las causales generales de improcedencia que tienden a
racionalizar el uso de la accion, y que supeditan su viabilidad a la no existencia de otro
medio de defensa judicial salvo que se trate de evitar la consumacion de un perjuicio
iusfundamental irremediable.

Se tiene entonces que en el escrito el accionante solicito la proteccion de la accion
de tutela como mecanismo transitorio de los derechos fundamentales que relaciona
asi: derecho a la igualdad, derecho al trabajo, debido proceso. confianza legitima,
acceso al ejercicio y desempeno de cargos publicos, en concordancia este ultimo con
lo previsto en el articulo 125 de la Constitucion Politica que a su tenor literal reza:

‘" Los empleos en los érganos y entidades del Estado son de carrera. Se exceptuan los
de eleccion popular, los de libre nombramiento y remocion, los de rabajadores oficiales
y los demas que determine la ley.

El ingreso a los cargos de carrera y el ascenso en los mismos, se haran previo
cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos
y calidades de los aspirantes..."

Por lo que en cumplimiento a dicha norma y en acatamiento a los principios de
igualdad, moralidad, eficacia y debido proceso con que debe desarrollarse la funcion
pablica, es menester que quien aspire a ocupar un cargo publico en propiedad, se
someta en igualdad de condiciones a todas las etapas establecidas en el concurso de
meéritos para tal fin.

Luego, la Ley 909 de 2004 que tiene por objeto la regulacion del sistema de
empleo publico sefiala en su articulo 7° adicionado por e articul |

En cuanto a la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil que

“(ha Comision Nacional del Servicio Civil prevista en el articulo 130 de la Constitucion Politica,

responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las carreras especiales, es

un organo de garantia y proteccion de! sistema de merito en el empleo publico en los termincs

' WOHRMAN, GOTTHARD. The Federal Constitucional Court
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establecidos en la presente ley, de caracter permanente de nivel nacional, independiente de las ramas
y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia adrministrativa y patrimonio
propio. (...)"

A su vez la mencionada ley le confirié unas funciones, entre las cuales esta la
de elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de
carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezcan la presente ley y el
reglamento.

Es por ello, que junto con el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, conforme
manifiesta la CNSC planearon la Convocatoria 433 de 2016 para lo cual expidieron el
Acuerdo 20161000001376 del 5 de septiembre de 2016 “por el cual se convoca a concurso
abierto de méritos para proveer definitivamenle los empleo vacantes de la planta de personal
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal del Instifuto
Colombiano de Bienestar Familiar”.

Y que en virtud de lo anterior la Comision Nacional del Servicio Civil, suscribio el
contrato No. 332 del 07 de diciembre de 2016, con la Universidad de Medellin, que tiene
por objeto desarrollar el concurso, desde la etapa de verificacion de requisilos minimos
hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de lista de elegibles

Revisado el Acuerdo de la convocatoria, tenemos que alli se fijaron las pautas
del concurso tales como la estructura del proceso®, las normas que rigen el concurso
de meéritoss, los requisitos generales de participacion’, los empleos ofertados’,
consideraciones a tener en cuenta previo al proceso de inscripcion, el procedimiento
de inscripcionto dedicando el capitulo IV a las “Definiciones y condiciones de la
documentacion para la verificacion de requisitos minimos y para la prueba de valoracion
de antecedentes”, donde el articulo 18 respecto a la certificacion de la experiencia
refiere:

‘(...) los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta.

a) Nombre o Razon social de la entidad o empresa que la expide;

b) Cargos desempenados;

¢) Funciones, salvo que las ley las establezca;

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio).

fosol

PROCEDENCIA EXCEPCIONAL DE LA ACCION DE TUTELA CONTRA
DETERMINACIONES ADOPTADAS EN LOS PROCESOS DE SELECCION DE
EMPLEOS PUBLICOS.

Sobre este tema en sentencia T-180 de 2015, la Corte Constitucional reitero su
posicion en el sentido de sefalar que en algunos casos y pese a existir otro medio de
defensa, este se torna en ineficaz, emergiendo la accion de amparo como mecanismo
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excepcional de defensa de los derechos fundamentales de las personas participan en
un proceso de seleccion de personal publico.

En esa oportunidad se dijo:

‘El articulo 86 constitucional consagro la accion de tutela como un mecamsmo residual para la
proteccion de derechos, dado que su procedencia esta supeditada a que el alectado carezca de otro
medio de defensa judiciall2]. salvo que se utilice como mecanismo transitorio para evitar un penuicio
irremediable[3).

El carécter subsidiario de la accion de tutela impone al interesado la obligacion de desplegar
todo su actuar dirigido a poner en marcha los medics ordinarios para la proteccion de sus derechos
fundamentales. Este imperativo constitucional pone de relieve que para solicitar el amparo de un
derecho fundamental, el peticionario debe haber actuado con diligencia en los procesos y
procedimientos ordinarios, pero tambien que la falta injustificada de agotarnento de los recursos
legales deviene en la improcedencia de la accion de tutela.

£n este sentido, la Corte Constitucional ha sefalado que el juez debe analizar. en cada caso
concreto, silos otros mecanismos judiciales disponibles permiten ejercer la defensa de los derechos
constitucionales fundamentales de los individuos, fogrando su proteccion efectiva e inteqrall4;

Ahora bien, en lo que se refiere a las decisiones que se adoptan deniro de un concurso de
meritos, se debe tener en cuenta que si bien los afectados pueden acudir a las acciones senaladas
en el Estatuto Procesal Administrativo para controvertirlas, en algunos casos las vias ordinarias no
resultan idoneas y eficaces(5] para restaurar los derechos fundamentales conculcados, ya que no
suponen un remedio pronto e integral | y la mayoria de veces debido a la congestion del aparato
Jurisdiceional, el agotamiento de las mismas implica la prolongacion de la vulneracion en el tiempo|[7]

Sobre el particular, en la Sentencia SU-913 de 2009 se determiné que: "en matena de concursos
de méritos para la provision de cargos de carrera seria comprobado que para excluir a la tutela en
esltos casos, el medio judicial debe ser eficaz y conducente, pues se frata nada menos que de la
defensa y realizacion de derechos fundamentales, ya que no tendria objeto alguno enervar el
mecanismo de tutela para sustituirlo por un instrumento previsto en el ordenamiento legal que no
garanfice la supremacia de la (Constitucion en el caso particular”.

Entonces, en ciertas circunstancias los mecanismos judiciales de defensa existentes en el
ordenamiento juridico para impugnar las decisiones adoptadas dentro de un tramite de concurso de
mentos. debido a su complejidad y duracion, carecen de idoneidad y eficacia para proteger los
derechos fundamentales al acceso a la funcion ptiblica y al trabajo.

La Corte ha resaltado que la provision de empleos a través de concurso busca la satisiaccion de
los fines del Estado y garantiza el derecho fundamental de acceso a la funcion publica. Por ello, fa
eleccion oportuna del concursante que reune las calidades y el mérito asegura el buen servicio
administrativo y requiere de decisiones rapidas respecto de las controversias que surjan entre los
participantes y la entidad)

Asi las cosas, se ha entendido que la accion de tutela es un mecanismo excepcional de defensa
de los derechos fundamentales de las personas participan en un proceso de seleccion de personal
publico y son victimas de un presunto desconocimiento de cualquicra de sus derechos
fundamentales..."

EL DEBIDO PROCESO FRENTE A LOS CONCURSOS DE MERITO:
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Al respecto, la Corte Constitucional ha sido enfatica, en referirse al debido proceso
"como un derecho constitucional fundamental, que se encuentra regulado en el
Articulo 29 Superior, aplicable a toda clase de actuaciones administrativas y judiciales,
en procura de que los habitantes del territorio nacional puedan acceder a mecanismos
justos, que permitan cumplir con los fines esenciales del Estado, entre ellos. la
convivencia pacifica (...)"* Dado el caracter de derecho fundamental aplicable a las
actuaciones administrativas.

Para el caso que hoy nos ocupa, frente al tramite y valoracion de antecedentes
dentro del proceso adelantado en desarrollo de la convocatoria No. 433 de 2.016, se
considera prudente citar lo dispuesto por la Corte Constitucional en la sentencia T-090
del 2.013,

"En este orden de ideas, el concurso publico es el mecanismo establecido por la Constitucion
para que en el marco de una actuacion imparcial y objetiva, se tenga en cuenta el mérito como criterio
determinante para proveer los distintos cargos en el sector publico, a fin de que se evaltien las
capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes a un
cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desemperiarlo. dejando de lado
cualquier aspecto de orden subjetivo. 4.3, Ahora bien, el concurso de méritos al ser un Instrumento
que garantiza la seleccion fundada en la evaluacion y la determinacion de la capacidad e idoneidad
del aspirante para desemperiar las funciones y asumir responsabilidades. se convierte en una
actuacion administrativa que debe cefiirse a los postulados del debido proceso constitucional (articulo
29 Superior). Para cumplir tal deber, la entidad encargada de administrar el concurso de mentos
elabora una resolucién de convocatoria, la cual contiene no s6lo 0s requisitos que deben reumr los
aspirantes a los cargos para los cuales se efectua el concurso, sino que tambien debe contener i0s
parametros segun los cuales la misma entidad administrativa debe someterse para realizar las etapas
propias del concurso, asi como la evaluacion y la toma de la decision que concluye con la elaboracion
de la lista de elegibles. Hacer caso omiso a las normas que effa misma. como ente administrador
expida. o suslraerse al cumplimiento de éstas, atenta contra el principio de legalidad al cual debe
encontrarse siempre sometida la administracion, asi como también contra los derechos de los
aspirantes que se vean afectados con tal situacion..”

Como quiera que en el presente asunto, el objeto de estudio radica en el criterio
aplicado para la valoracion de antecedentes dentro de la convocatoria No. 433 de
2016, frente a la experiencia requerida para el cargo de Defensor de Familia, nivel
profesional, grado 17, codigo 2125, bajo la inscripcion No. 30756589 y que
conforme al anexo de la Resolucion No. 4500 del 20 de mayo de 2016 * Por el cual se
establece el Manual Especifico de Funciones y Competencias laborales para los
empleos de la planta de personal del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar Cecilia
de la Fuente de Lleras — Defensor de Familia Codigo 2125 Grado 17", visible a (folios1
al 4), describe las funciones esenciales del cargo, los conocimientos basicos,
competencias comportamentales y requisitos de formacion academica, aspectos que
son totalmente diferentes a la valoracién de antecedentes que se surte con el
desarrollo de la convocatoria conforme al Acuerdo No. CNSC — 20161000001376 del
05-09-2016, donde se indica en forma especifica la valoracién académica y laboral del
aspirante al cargo al cual aspira ingresar, mientras que en el manual de funciones se
establecen unos requisitos minimos para el desempefio como Defensor de Familia.

En lo referente a la prueba de valoracion de antecedentes el Acuerdo de
convocatoria, dispuso:
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ARTICULO 44°. PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. La prueba de
Valoracion de Antecedentes es un instrumento de seleccion, que evalua el mérito.
mediante el analisis de |a historia académica y laboral del aspirante en relacion con e
empleo para el cual concursa.

Esta prueba tendra caracter clasificatorio y tiene por objeto la valoracion de |a
formacion y de la experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos
minimos exigidos para el empleo a proveer, y se aplicara unicamente a los aspirantes
que hayan superado la prueba sobre competencias basicas y funcionales.

La prueba de valoracion de antecedentes, sera realizada por la universidad o
institucion de educacion superior contratada para el efecto por la CNSC, con base
exclusivamente en los documentos adjuntos por los aspirantes en el SIMO o su
equivalente en el momento de la inscripcion, y se calificaran numericamente en escala
de cero 80) a cien (100) puntos, con una parte entera y dos (2) decimales y su resultado
sera ponderado con base en los porcentajes asignados conforme a lo establecido en el
articulo 29 del presente Acuerdo, asi:

e 15% para empleos de nivel profesional de areas o procesos misionales

e 20% para empleos de nivel profesional de areas o procesos transversales, y de
los niveles técnico y asistencial.

Por lo anterior, nos remitimos al Acuerdo No. 20161000001376 del 05-09-2016
el cual define en su articulo 16 la experiencia de la siguiente forma: "Se entiende por
experiencia los conocimientos, habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas
durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio. Para efectos del presente
acuerdo se clasifica en profesional, profesional relacionada, relacionada, y laboral, de
acuerdo a los requisitos establecidos en la OPEC v en el manual de funciones del
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar — ICBF.

A su vez, define la Experiencia Profesional como "la adquirida a partir de la
terminacion y aprobacion de todas las materias que conforman el pensum académico
de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnologica,
en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el
desempeifio del empleo/" y la Experiencia Profesional Relacionada como "la adquirida a
partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion
profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de empleos
o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.”

Ahora bien, el articulo 45 del acuerdo CNSC - 20161000001376 del 05-09-2016
que rige la presente convocatoria, refiere dentro de los factores de merito para la
valoracion de antecedentes lo siguiente: * Los factores de mérito para la prueba de
Valoracion de antecedentes, seran: educacion y experiencia. La puntuacion de los
factores que componen la prueba de Valoracion de Antecedentes, se realizara sobre
las condiciones de los aspirantes, que excedan los requisitos minimos previstos para
el empleo”.

Frente al caso sub-examine, se tiene que el accionante CELSO JAIME RAMIREZ
ROJAS, se inscribio para el cargo de Defensor de Familia, nivel profesional, grado
17, codigo 2125, bajo la inscripcion No. 30756589, y segun |o dispuesto en &l
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articulo 46 del acuerdo No. 20161000001376 del 05-09-2016G, proferido por la
Comision Nacional del Servicio Civil, se dispuso que para estos empleos de nivel
profesional se tienen como factores de experiencia, la profesional relacionada y la
profesional.

El accionante, a efecto de acreditar su experiencia profesional, aporto
certificacion del Juzgado Segundo de Familia en Oralidad de Bogota, visible a folio 40
y 41 del expediente, donde se certifica por parte de la titular de ese Despacho que: *
El Dr. CELSO JAIME RAMIREZ ROJAS, labora en ese Despacho desde el diecinueve
(19) de diciembre de dos mil once (2011) en el cargo de OFICIAL MAYOR EN
PROVISIONALIDAD, proyectando con celeridad y calidad juridica los autos,
providencias y sentencias judiciales de los asuntos que se encuenliren encomendados
a su ejercicio en la jurisdiccion de familia...”, advirtiendo con lo anterior, que el
aspirante tiene acreditada su experiencia en asuntos juridicos que son de
conocimiento propio de la jurisdiccion de familia, la que fue presentada en su
oportunidad ante el SIMO, por lo que en sentir de esta Sensora, dicha experiencia
profesional relacionada, ha de valorarse como factor de puntuacion dentro del empleo
que a nivel profesional opté el aspirante.

Si bien uno de los fundamentos de las entidades accionadas, lo constituye la
subsidiariedad de la accion de tutela, obsérvese que el accionante presentd |a
respectiva reclamacion ante la valoracion dada por la Universidad de Medellin, dentro
de los términos establecidos por el decreto 760 de 2005, la cual fue resuelta por |2
mentada institucion, indicandole que no se evidenciaron errores de puntuacion en |a
valoracion de los antecedentes, confirmando su decision.

En atencion a la respuesta emitida por la Universidad de Medellin, ante la
reclamacion dada al aqui accionante, advierte el Despacho que si bien el actor agoto 1a
solicitud de reclamacion dada frente a la calificacion de antecedentes, con respecto a
la experiencia laboral, al no haber sido tenida en cuenta, ni valorada por los entes
accionados, al considerar que el cargo de Oficial Mayor, es de nivel asistencial, cuando
el cargo de defensor de familia, es de nivel profesional, lo deja en desventaja frente a
los demas aspirantes, que de darse su respectiva valoracion lo dejarian en una mejor
opcion en la conformacion del registro de elegibles, para el cargo al cual aspira ingresar,
cuando se encuentra acreditada dicha exigencia, con su experiencia laboral en
funciones juridicas.

De otra parte y como bien lo indican las entidades accionadas, que el actor, frente
a la controversia suscitada, al no ser valorada su experiencia |aboral, por no ser
considerada como de nivel profesional, puede contar con otros medios idoneos para
reclamar ante la jurisdiccion de lo contencioso administrativo, considera este Juzgado,
pretender que el actor agote un tramite administrativo, con el fin de atacar la legalidad
del acto administrativo que regula el concurso de méritos a traves de la Convocatoria
No. 433 de 2016 del ICBF, en la practica llegaria a ser ineficaz para amparar el derecho
fundamental cuya proteccién solicita el accionante, ante la prolongacion en el liempo,
de este tipo de acciones.

Como quiera que |as entidades accionadas no tuvieron en cuenta para la prueba
de valoracion de antecedentes, la experiencia profesional relacionada acreditada por e
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actor, en su desempeifio como sustanciador del Juzgado Segundo de Familia en
Oralidad de Bogota, siendo ello procedente, conforme las reglas del concurso de
méritos a través de la Convocatoria No. 433 del |.C.B.F., se advierte por esta sensora
la vulneracion al derecho fundamental al debido proceso.

En consecuencia y conforme a lo ya expresado concluye este despacho
Constitucional que se ha de amparar el derecho fundamental al debido proceso del
accionante CELSO JAIME RAMIREZ ROJAS, ordenando a la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN, gue en el termino
de cuarenta y ocho (48) horas, contados a partir de la notificacion del presente fallo
proceda aplicar los criterios valorativos para puntear la experiencia como sustanciador
del aspirante al cargo de Defensor de Familia, que no fue tenida en cuenta en la prueba
de valoracion de antecedentes del senor CELSO JAIME RAMIREZ ROJAS, respecto al
cargo por el opcionado, segun lo dispuesto en el Acuerdo 20161000001376 del 05-08
2016 de la CNSC.

Por lo expuesto, este Despacho Constitucional tutelara las pretensiones y derechos
reclamados por el accionante.

EN MERITO DE LO EXPUESTO, EL JUZGADO TREINTA DE FAMILIA DE
BOGOTA D.C., ADMINISTRANDO JUSTICIA EN NOMBRE DE LA REPUBLICA DE
COLOMBIA Y POR AUTORIDAD DE LA LEY,

RESUELVE

~ PRIMERO: TUTELAR los derechos fundamentales del sefior CELSO JAIME
RAMIREZ ROJAS, por las razones expuestas en la parte motiva de esta providencia

SEGUNDO: ORDENAR 2 la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -
CNSC y la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN, para que en el término de cuarenta y oche
(48) horas, contados a partir de la notificacion del presente fallo, proceda aplicar los
criterios valorativos para puntear la experiencia como sustanciador del aspirante al
cargo de Defensor de Familia, que no fue tenida en cuenta en la prueba de valoracion
de antecedentes del sefior CELSO JAIME RAMIREZ ROJAS, respecto al cargo por el
opcionado, segln lo dispuesto en el Acuerdo 20161000001376 del 05-09-2016 de a
CNSC

TERCERO: ORDENAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -
CNSC, a la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN y al INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR, que publique en sus respectivas paginas web, en el link
correspondiente al concurso de méritos, convocatoria No. 433 de 2016 ICBF, e
presente fallo de tutela.

CUARTO: Contra el presente fallo procede impugnacion por la via jerarquica
QUINTO: Remitir el expediente a la Honorable Corte Conslitucional, para |a

eventual revision del fallo de tutela, en caso de no ser impugnada dentro de los tres (3)
dias siguientes a su notificacion
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TRIGESIMO: Pongo de presente a su senoria, que las certificaciones laborales
emitidas por el municipio de Valledupar contratos No. 135 — 747- 118- y 284
dichas funciones fueron realizadas en su totalidad en la oficina de espacio
publico de la alcaldia municipal de Valledupar, siendo esta dirigida por un
inspector de policia y que mi objeto contractual en la oficina de espacio
publico, estaba orientado a realizar funciones propias y afines a las
funciones del inspector de policia, tal como lo establece el manual de
funciones del municipio.

Manual de funciones del municipio de Valledupar

o FEjercer las demds funciones que le sean asignadas por autoridad
competente, de acuerdo con el drea de desempeno.

o Expedirla Autorizacion de Ocupacion de Inmuebles de conformidad
con el Decreto 1203 de 2017.

e FEjercerla vigilancia y control durante la ejecucion de las obras, con el
fin de aplicar las medidas correctivas para asegurar el cumplimiento
de las licencias urbanisticas y de las normas contenidas en el Plan de
Ordenamiento Territorial, de conformidad con el Decreto 1203 de
2017.

« Suspension definitiva de actividad.
o Multas;
e Remocidn de bienes, en las infracciones urbanisticas;

« Restablecimiento del derecho de servidumbre y reparacion de danos
materiales;

o Restitucion y proteccidon de bienes inmuebles, diferentes alos descritos
en el numeral 17 del articulo 205;

e Reparacion de danos materiales por perturbacidon a la posesion y
tenencia de inmuebles;

o Construccion, cerramiento, reparacion o mantenimiento de
inmueble;

« Demolicion de obra;
o Suspensidon de construccion o demolicion;

o« Conocer en primera instancia de la aplicacion de las siguientes
medidas correctivas:

¢ Decomiso.

« Prohibicion de ingreso a actividad que involucra aglomeraciones de
publico complejas o no complejas;
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o Expulsion de domicilio;
o Reparacion de danos materiales de muebles o inmuebles;

« Conocer, en Unica instancia, de la aplicacidon de las siguientes
medidas correctivas:

. Las demas que le senalen la Constitucion, la ley, las
ordenanzas y los acuerdos.

« FEjecutarla orden de restitucion, en casos de tierras comunales.

e Conocer de los comportamientos contrarios a la convivencia en
materia de seguridad, franquilidad, ambiente y recursos
naturales, derecho de reunién, protecciébn a los bienes y
privacidad, actividad econémica, urbanismo, espacio
publico y libertad de circulacién.

o Conciliar para la solucidon de conflictos de convivencia, cuando sea
procedente.

Es por ello que de manera muy respetuosa, ante el estado de indefension
en gque me encuentro frente ala ESAP y la CNSC, dado que mireclamacion
no fue resuelta de fondo y el siguiente paso en el proceso es la
conformacion de listas de elegibles la cual puede aparecer en cualquier
momento, ruego a su senoria, realizar un andlisis minucioso y objetivo de las
funciones antes transcritas del manual de funciones del municipio, con las
funciones realizadas por mi persona en los confratos de prestacion de
servicios Nos: 135- 747- 118 — 284, para que no permita que las enfidades
accionadas vulneren mis derechos fundamentales.

CONSIDERACIONES

Como bienlo expuse en los hechos de la presente tutela, el motivo del
disenso surge en la prueba de valoracidon de antecedentes(VA)
respecto al aporte de los certificados de Experiencia Profesional que
allegue en la plataforma SIMO, donde 4 de estos  certificados laborales de los
contratos Nos. 135- 747- 118 — 284, emitidos por el municipio de Valledupar, NO
fueron tenidos en cuenta para valorados y puntuarlos, s donde emerge mi
interés de acudir ante su senoria, en procura de lograr se futele mis
derechos fundamentales que considero vulnerados frente a la errada
valoraciéon y calificacion de mi experiencia laboral en la prueba de
valoracion de antecedentes(V.A) realizada porla CNSC y la ESAP, que
incide negativamente en mi puntuacion y ubicacion en la lista,
acarredndome como consecuencia, una calificaciéon y una ubicaciéon
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no real en la lista de elegibles, que a todas luces me causa un dano
ireparable y desproporcionado al no me permitirme ocupar una mejor
posicion en esta lista, dejdndome por fuera de las 7 vacantes ofertadas
por el municipio de Valledupar, vulnerando de esta manera mis
derechos fundamentales al debido proceso articulo 29; Acceso al
ejercicio y desempeno de funciones y cargos publicos (art.40 Numeral
7); Acceso a la carrera administrativa por meritocracia (art.125 CN);
igualdad (13 CN); Confianza legitima, toda vez que contra el acto
administrativo que resolvié mi reclamacion es de trdmite y no procede
recurso alguno y el siguiente paso del proceso es la conformacion de
la lista de elegibles, la cual puede darse en cualquier momento.

PROCEDENCIA DE LA ACCION DE TUTELA CONTRA ACTOS

ADMINISTRATIVOS DE TRAMITE QUE EJECUTAN O REGULAN EL PROCESO DE
CONCURSO DE MERITOS Y SU APLICACION EN MI CASO
Senor (a) juez, antes de definir el por qué, en mi caso es procedente el
estudio de fondo de la accidon de futela, es importante resolver este
titulo de la siguiente manera: 1) linea risprudencial de la procedencia
de la accién de tutela contra actos administrativos de trdmite que se
ejecutan en el proceso de concurso de mérito; 2) Materializacion de
las excepciones de procedencia deestudio de la accion de tutela
aplicable a mi caso; y, 3) Conclusion.

1.Linea jurisprudencial de la procedencia de la accién de tutela
contra actos administrativos de tramite que ejecutan el proceso de
concurso de méritos.

La Corte Constitucional, en su sentencia de unificacion SU - 913 de 2009,
establecid que era viable la procedencia de laaccidondetutelacontra
actos administrativos que regulan o ejecutan un proceso de concurso
de méritos, como un mecanismo de proteccidén de los derechos de
quienes participan en dichos concursos, asi lo manifestd: ‘(..) la doctrina
constitucional ha reiterado que al estar en juego laproteccion de los
derechos fundamentales al trabajo, la igualdad y el debido proceso de
quienes participaron en unconcurso de meéritos y fueron debidamente
seleccionados,la Corte Constitucional asume competencia plena y
directa, aun existiendo otro mecanismo de defensa judicial, al considerar
que la tutela puede "desplazar la respectivainstancia ordinaria para
convertirse enla “via” principal detrdmite del asunto, en aquellos casos
en que el mecanismo alterno no es lo suficientemente idoneo y eficaz
para la proteccion de estos derechos.
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Considera la corte que en materia de concursos de méritos para la
provision de cargos de carrera se ha comprobado que no se
encuentra solucion efectiva ni oportuna acudiendo a un proceso
ordinario o contencioso, en la medida que su frdmite llevaria a extender
en el tiempo de manera injustificada la vulneracion de derechos
fundamentales que requieren de proteccién inmediata. Esta corte ha
expresado, que, “para excluir a la tutela en loscasos, el medio judicial
debe ser eficaz y conducente, puesse frata nada menos que de la
defensa y realizacién de derechos fundamentales, ya que no tendria
objeto algunoenervar el mecanismo de tutela para sustituirlo por un
instrumento previsto en el ordenamiento legal que no garantice la
supremacia de la Constitucion en el caso particular”.

Con posterioridad a la citada SU se expidid la ley 1437 de2011 o
CPACA, el cual amplié un catdlogo de medidas cautelares que
pueden ser solicitadas dentro del medio de control de nulidad vy
restablecimiento del derecho para buscarla suspension de los efectos
del acto administrativodemandado, o que en principio reduciria la
procedencia de la tutela frente a estos actos administrativos de trdmite
(Que por regla general no tienen conftrol judicial); sin embargo, pese
a ese mecanismo juridico existente y aplicable a la fecha, la
jurisprudencia actual aldn sigue abriendo la viabilidad de la
procedencia del estudio de tutela frente a actos administrativos de
trdmite expedidosdurante la ejecucion del proceso del concurso de
mérito, siempre y cuando se cumplan algunos excepciones. Bajo este
panorama procedo a relacionar y citar apartes relevantes de las
sentencias de las altas cortes relacionadas con este tépico.

En el ano 2013 en sentencia T -798, la Corte Constitucional senald que
existen al menos dos excepciones que la tornan procedente, a saber: 1)
cuando pese a la existencia de unmecanismo judicial idéneo, esto es,
adecuado para resolver las implicaciones constitucionales del caso, el
mismo no goza de suficiente efectividad para la proteccion de los
derechos fundamentales invocados como amenazados a la luz del
caso concreto; o 2) cuando se trata de evitar la ocurrencia de un
perjuicio irremediable, que implica una situacion de amenaza de
vulneracion de un derecho fundamental susceptible de concretarse y
quepueda generar un danoirreversible.

En otra sentencia de tutela, la T- 090 del 26 de febrero de 2013, se
enfatizd en dos subreglas para habilitar de manera excepcional la
procedencia del estudio de la accién de tutela contra actos
administrativos que regulan o ejecutan el proceso de concurso de
méritos para proteger derechos fundamentales que resulten amenazados
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o vulnerados, que son a saber: a) cuando el accionante la ejerce como
mecanismo transitorio para evitar un perjuicio iremediable;y, b) cuando
el medio de defensa existe, pero en la prdctica es ineficaz para
amparar el derecho fundamentalcuya proteccion se invoca, y que en
caso de no ser garantizado se traduce en un claro perjuicio para el
actor. Luego de establecidas esas dos subreglas, las altas cortes
marcaron su postura bajo esas dos excepciones y siguieron profiriendo
decisiones en ese sentido, que vale la pena citar y copiar los apuntes
relevantes de las mismas.

El 30 de enero de 2014, el Consejo de Estado’, corporacion de cierre y
especializado en el topico del contfrol delegalidad de los actos
administrativos, también se ha pronunciado sobre la procedencia
excepcional de la accién de tutela en temas relacionados con
concursos de méritos, expresandose de la siguiente manera.

"La accidnprocede cuando el interesado no dispone de ofro medio de
defensa, salvo que se ufilice como mecanismo transitoriopara evitar un
perjuicio iremediable. En todo caso, el ofro mecanismo debe ser
idéneo para proteger el derecho fundamental vulnerado o
amenazado, pues, de lo contrario, el juez de tutela deberd examinar si
existe perjuicio iremediable y, de existi, debe examinar de fondo los
argumentos que proponga el demandante. Ahora bien,para el caso de
las tutelas interpuestas en el tramite de los concursos de meéritos,
convocados para acceder a cargospublicos, esta Corporacion ha
sostenido que, por regla general, las decisiones dictadas en los concursos
de méritosson actos administrativos de tramite, expedidos justamentepara
impulsar y dar continuvidad de la convocatoria. Contra los actos de
frdmite no proceden los recursos de la via gubernativa nilas acciones
contencioso administrativas vy, por lo tanto, la tutela se ve como el
remedio judicial idoneo y eficaz para la proteccion los derechos
fundamentales delos concursantes”.

' Seccién Cuarta, expediente No. 08001-23-33-000-2013-00355-01, Magistrado ponente:Hugo Fernando Bastidas
Bdrcenas.

Posteriormente, el 24 de febrero de 2014, ese mismo érganode Cierre en
su Seccién Segunda, Subseccién "A",Magistrado Ponente: Luis Rafael
Vergara Quintero, expreso:“En materia de concursos publicos, si bien en
principio podria sostenerse que los afectados por una presunta
vulneracion de sus derechos fundamentales pueden controvertir las
decisiones tomadas por la administracion,las cuales estdn contenidas
en actos administrativos de cardcter general o de cardcter particular,
mediante las acciones senaladas en el Codédigo Contencioso
Administrativo, se ha estimado que estas vias Judiciales no son siempre
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idoneas y eficaces para restaurar las derechos fundamentales
conculcados. De otro lado, el reiterado criterio de la Sala apunta a que
fratdndose de acciones detutela en las que se invoque la vulneracion
de derechos fundamentales al interior de un concurso de méritos en
desarrollo, su procedencia es viable a pesar de la existencia de oftros
medios de defensa judicial, teniendo en cuentala agilidad con que se
desarrollan sus etapas, frente a las cuales el medio principal de
proteccion dispuesto por el ordenamiento juridico no garantiza la
inmediatez de las medidas que llegaren a necesitarse para conjurar el
eventual dano ocasionado a los Intereses a quien acude entutela, si
llegare a demostrarse la violacion de los derechos reclamadas .

En sentencia de tutela, T - 030 de 2015, la Corte Constitucional ha
senalado la obligacion de los jueces constitucionales de realizar un
andlisis minucioso delcardacter subsidiario y residual de la accion de
tutela, mds aun cuando se controvierten decisiones adoptadas por
intermedio de actos administrativos y el accionante infiere que acude a
este mecanismo con el objeto de que no se le ocasione un perjuicio
iremediable, al respecto, dijo: «(...)el cardcter supletorio del mecanismo
de tutela conduce a que solo tengalugar cuando dentro de los diversos
medios que pueda tener el actor no existe alguno que sea idoneopara
proteger objetivamente el derecho que se alegue vulnerado o
amenazado. Esta consideracion se morigera con la opcion de que, a
pesar de disponer de otro medio de defensa judicial idoneo para
proteger su derecho, el peticionario puede acudir a la accion de
futela comomecanismo transitorio para evitar un perjuicio iremediable.
De no hacerse asi, esto es, actuando en desconocimientodel principio
de subsidiariedad se procederia en contraviade la articulacion del
sistema juridico, ya que la proteccionde los derechos fundamentales
estd en cabeza en primer lugar el juez ordinario. En este sentido, la Corte
ha expuestoque, conforme al cardacter residual de la tutela, no es, en
principio, este mecanismo el medio adecuado para controvertir las
actuaciones administrativas, puesto que para ello estdn previstas las
acciones ante la jurisdiccion de lo contencioso administrativo. En ese
escenario, la accionde tutela cabriac como mecanismo fransitorio de
protecciénde los derechos fundamentales cuando quiera que esperara
la respuesta de la jurisdiccion contenciosa administrativa pudiese dar lugar
a un perjuicio iremediable. Al respecto se ha establecido: "La Corte
concluye (i) que porreglageneral, la accidn de tutela esimprocedente
como mecanismo principal para la proteccion de derechos
fundamentales que resulten amenazados o vulnerados con ocasion de la
expedicion de actos administrativos, como quiera que existen otros
mecanismos tanto administrativos como judiciales para su defensa; (ii)
que procede la accidnde tutela como mecanismo transitorio confra las
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actuaciones administrativas cuando se pretenda evitar la
configuracion de un perjuicio iremediable; y, (ii) que solamente en
estos casos el juez de tutela podrd suspender la aplicacion del acto
administrativo (articulo 7 del Decreto2591 de 1991) u ordenar que el mismo
no se aplique (articulo8 del Decreto 2591 de 1991) mientras se surte el
proceso respectivo ante la jurisdiccion de lo contencioso
administrativo”. Ahora bien, otro tanto ocurre frente a los actos
administrativos de tramite, esto es, aquellos que "noexpresanen conjunto
la voluntad de la administracion, pues simplemente constituyen el
conjunto de actuaciones intermedias, que preceden ala formacion de
la decision administrativa que se plasma en el acto definitivo y, en la
mayoria de los casos, no crean, definen, modifican o extinguen
situaciones juridicas". Ante este tipo de actos administrativos, la Corte ha
senalado que porregla general no son susceptibles de accién de tutela ya
que "se limitan a ordenar que se adelante una actuacion administrativa
dispuesta por la ley, de manera oficiosa por la administracion en
gjercicio del derecho de peticion de unparticular o cuando éste actua
en cumplimiento de un deber legal’. No obstante, en virtud de que
pueden verse afectados derechos fundamentales, la Corte ha
considerado que contra los actos de trdmite es posible la procedencia
excepcional de la accién de tutela "cuandoel respectivo acto tiene
la potencialidad de definir una situacion especial y sustancial dentro
de la actuacion administrativa y ha sido fruto de una actuacion
abiertamente irrazonable o desproporcionada del funcionario, con
lo cual vulnera las garantias establecidas en la Constitucion”.

La Corte Constitucional en sentencia T- 748 del 7 de diciembre de 2015,
manifestd que pese a la existencia de un medio de defensa para
proteger el derecho que se indica vulnerado, como consecuencia de
un acto administrativo proferido al interior de un concurso de méritos,
los medios de control de la jurisdiccion contenciosoadministrativa no son
los mecanismos idéneos y eficaces, enrazén del prolongado término de
duracion que este tipo deprocesos pudiese tener, frente al relativo corto
tiempo que normalmente dura un concurso, asi manifestd: "(.,.) si bien
puede llegarse a considerar, en principio, que el asunto, como
consecuencia de la aplicacién del principio de la subsidiariedad, debe
declararse improcedente, lo cierto esque acudiralmecanismo ordinario
de defensa judicial, cuales, en este caso, la jurisdiccion contencioso
administrativa, bien sea a través de la accion electoral, de la accion de
nulidad y restablecimiento del derecho o de la accion de reparacion
directa, puede resultar excesivo y desproporcionado, atendiendo para
ello al prolongadotérmino de duracion que este tipo de procesos
pudiese tener (...). En similar sentido la sentencia T-509 de 2011 M.P. Palacio
Palacio observo: respecto de la procedencia especifica de la accidon
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de tutela en los concursos de méritos es claro, en principio, que quienes
se vean afectados por una decision de este tipo podrian valerse delas
acciones senaladas en el Coédigo Contencioso Administrativo para
lograr la restauracion de sus derechos. Sin embargo, la Corte ha estimado
que estas vias judiciales no son siempre idoneas y eficaces para reponer
dicha vulneracion. Es asi como la jurisprudencia reiterada de este Tribunal
Constitucionalha senalado que en estos casos lasacciones contencioso
administrativas no alcanzan unaproteccion efectiva de los derechos
fundamentales de laspersonas que, habiendo adelantado los tramites
necesarios para su vinculacion a través de un sistema de seleccién de
meéritos, ven truncada su posibilidad de acceder al cargo por aspectos

ajenos a la esencia del concurso”.

En sentencia T-682 del 2 de diciembre 2016, la Corte Constitucional
Precisd: "3.3. En relacion con los concursos de méritos para acceder a
cargos de carrerq, la jurisprudencia de esta corporacion ha senalado
que, en principio, la accion de tutela debe declararse improcedente.
No obstante, lo anterior, el precedente de la Corte ha senaladoque 1os
medios de control de la jurisdiccion contencioso administrativa, bien
sea a fravés de la accion electoral, de la accion de nulidad y
restablecimiento del derecho o de laaccion de reparaciéon directa,
no son los mecanismos idoneos y eficaces, en razon del prolongado
término de duracion que esfe tipo de procesos pudiese tener. 3.4
Especificamente, en lo que tiene que ver con laprocedencia de la
accion de tutela para controvertir actos administrativos que
reglamentan o ejecutan un proceso de concurso de méritos, se ha
precisado, por parte del precedente dela Corporacion, que existen dos
casos en loscuales la accion de tutela se convierte en el mecanismo
idéneo: (i) aquellos casos en los que la persona afectada notiene un
mecanismo distinto de la accidn de tutela, para defender eficazmente
sus derechas porque no estd legitimada para impugnar los actos
administrativos que los vulneran o porque la cuestion debatida es
eminentemente constitucional; (iij cuando, por las circunstancias
excepcionales del caso concreto, es posible afiimar que, de no
producirse la orden de amparo, podian resultar iremediablemente
afectados los derechos fundamentalesde la persona que interpone la
accion. Estos casos son mds complejos que los que aparecen cobijados
por la excepcion anterior, pues en ellos existen cuestiones legales o
reglamentarias que, en principio, deben ser definidas por el juez
contencioso administrativo pero que, dadas las circunstancias
concretasylainminente consumacion de undano fundamental deben
ser; al menos transitoriamente,resueltas por el juez constitucional”.
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La Sentencia T-318/17 Conforme a estos criterios, la Corte ha
conceptualizado el perjuicio iremediable, asi: “(...) De acuerdo con la
doctrina constitucional pertinente, un perjuicio iremediable se
configura cuando el peligro que se cierne sobre el derecho
fundamental es de tal magnitud que afecta con inminencia y de
manera grave su subsistencia, requiriendo por tanto de medidas
impostergables que lo neutralicen. Sobre las caracteristicas juridicas
del perjuicio iremediable la Corte dice en su jurisprudencia lo
siguiente: En primer lugar, el perjuicio debe ser inminente o préximo a
suceder. Este exige un considerable grado de certeza y suficientes
elementos fdcticos que asi lo demuestren, tomando en cuentaq,
ademdas, la causa del dano. En segundo lugar, el perjuicio ha de ser
grave, es decir, que suponga un detrimento sobre un bien altamente
significativo para la persona (moral o material), pero que sea
susceptible de determinacion juridica. En tercer lugar, deben requerirse
medidas urgentes para superar el dano, entendidas éstas desde una
doble perspectiva: como una respuesta adecuada frente a la
inminencia del perjuicio, y como respuesta que armonice con las
particularidades del caso. Por Ultimo, las medidas de proteccion deben
ser impostergables, esto es, que respondan a criterios de oportunidad
y eficiencia a fin de evitar la consumacion de un dano antijuridico
ireparable”. Asi mismo, este Tribunal, ha destacado que cuando se
trata de esta hipdtesis, el accionante deberd acreditar: “(i) una
afectacion inminente del derecho -elemento temporal respecto al
dano-; (i) la urgencia de las medidas para remediar o prevenir la
afectacion; (i) la gravedad del perjuicio — iremediable.

La Corte Constitucional en sentencia T - 438 de 2018, indicd que la accién
de tutela no es, por regla general, elmecanismo judicial al que debe
acudirse para controvertiractos administrativos que reglamentan o
ejecutan unconcurso de méritos, y que en este campo su procedencia
es excepcional cuando la persona afectada no tiene otro medio
judicial o teniéndolo el mismo no resulta idéneo para evitar un perjuicio
iremediable, y asi lo explicd: "Lo anterior, en virtud de la naturaleza
subsidiaria y residual de la accidonde tutela, porlo que, quien pretenda
controvertir en sedejudicial un acto administrativo deberd acudir a las
acciones que para tales fines existen ante la jurisdiccion contenciosa
administrativa. No obstante, esta Corporacion también ha indicado
que hay, al menos, dos excepciones a la regla antes descrita, a saber:
(1) cuando la persona afectada no cuente con un mecanismo judicial
distinto a la accion de tutela, que sea adecuado para resolver las
implicaciones constitucionales del caso, y que goce con suficiente
efectividad para la proteccion de sus derechos fundamentales; y, (2)
cuando se trata de evitar la ocurrencia de un perjuicio iremediable. {(...).



Pagina 55 de 7

En efecto, esteTribunal ha reconocido que se configura una excepcion
a la improcedencia de la tutela por incumplimiento delrequisito de
subsidiariedad, cuando los mecanismos ordinarios existentes no son
idoneos ni eficaces para evitar la ocurrencia de un perjuicio
iremediable. Si bien el accionante tiene la via gubernativa y el
contencioso administrativo como remedios judiciales, estos no son los
conducentes para proteger de manera efectiva los derechos del
peticionario, pues, como ha sido establecidode manera reiterada por
la jurisprudencia de la Corte Constitucional, "la via contencioso
administrativa no es elmecanismo idoneopara evitarla ocurrencia de un
perjuicioiremediable en concursos de méritos”.

Sentencia C-132/18 ACCION DE TUTELA CONTRA ACTOS ADMINISTRATIVOS-
Reiteracion de jurisprudencia sobre procedencia excepcional. “La
jurisprudencia constitucional ha establecido que cuando se frata de objetar
o controvertir actos administrativos, en principio se debe acudir a la
jurisdiccion contencioso administrativa y no ala accion de tutela, salvo que
el juez determine que tales mecanismos no proporcionan una eficaz y
pronta proteccion a los derechos que se pretenden salvaguardar o se esté
ante la posibilidad que se configure un perjuicio iremediable, pero en todo
caso las acciones judiciales contencioso administrativas no pueden haber
caducado al momento de interponerse la accién de tutela.”

Por ultimo a sostenido la corte constitucional en Sentencia T-340/20, al
senalar: “ACCION DE TUTELA EN CONCURSO DE MERITOS-Procedencia
excepcional cuando a pesar de existir ofro medio de defensa judicial, éste
no resultaiddneo para evitar un perjuicio iremediable. La Corte ha sostenido
que, pese a la existencia de las vias de reclamacion en lo contencioso
administrativo, existen dos hipotesis que permiten la procedencia
excepcional de la accidén de tutela. La primera, se presenta cuando existe
el riesgo de ocurrencia de un perjuicio iremediable, causal que tiene plena
legitimacion a partir del contenido mismo del articulo 86 del Texto Superior
y, por virtud de la cual, se le ha reconocido su cardcter de mecanismo
subsidiario de defensa judicial. Y, la segunda, cuando el medio existente no
brinda los elementos pertinentes de idoneidad y eficacia para resolver la
controversia, a partir de la naturaleza de la disputa, de los hechos del caso
y de su impacto respecto de derechos o garantias constitucionales.”

2.Materializacion de las excepciones de procedencia de estudio de
la accion de tutela aplicable a mi caso.

Leida y analizada la jurisprudencia se desprenden y materializan varias
excepciones para la procedencia del estudio de accidn de tutela en
mi caso, que son: a) No cuento con un mecanismo judicial distinto a la
accion de tutela, que sea adecuado para resolver las implicaciones
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constitucionales del caso, y que goce con suficiente efectividad para
la proteccion de mis derechos fundamentales, toda vez que el acto
administrativo que notificd la respuesta a mi reclamacion sobre los
resultados de la prueba de valoracion de antecedentes es de tramite,
contra el cual no procede recurso alguno, ni puede ser objeto de
control judicial. Al respecto, se debe indicar quelos actos administrativos
definitivos, segun el articulo 43 de la Ley 1437 de 2011, son aquellos que
deciden directa o indirectamente el fondo del asunto o hagan
imposible continuar con la actuacion. O como lo ha indicado la
doctrina, son los que crean, modifican o exfinguen una sifuacion
juridica. Por su parte, los actos administrativos de tradmite son aquellos que
dan celeridad y movimiento a la actuacion administrativa e impulsan el
framite propio de la decision que ha de tomarse, sin que produzca
efectos directos e indirectos.

En este caso, la comunicacidén de la respuesta a mi reclamacion sobre
los resultados de la prueba de valoracion de antecedentes mediante
la plataforma SIMO, lo que produjo en la convocatoria fue el impulso del
framite administrativo, y que al final soportara la decision final del acto
administrativo definitivo, que seria la publicacion de la lista de elegibles.
Bajo este escenario, tenemos que la notificacion de la respuesta a mi
reclamacion sobre los resultados de la prueba de valoracién de
antecedentes esun acto administrativo de tramite, el cual no tiene
control judicial y por ende no se pueda atacar mediante el medio de
control de nulidad y restablecimiento del derecho por los siguientes
argumentos juridicos. El articulo 75 de la Ley 1437de 2011 prescribe que “no
habrd recurso confra los actos de cardcter general, ni contra los de
frdmite, preparatorios, o de ejecucion excepto en los casos previstos en
norma expresa”; y por su parte el articulo 43 ibidem define que losactos
administrativos definitivos son aquellos que “...decidan directa o
indirectamente el fondo del asunto o hagan imposible continuar la
actuacion”. En consecuencia,los actos administrativos de trdmite no son
susceptibles de recursos en via administrativa y tampoco son objeto de
confrol judicial mediante el mecanismo ordinario de nulidad y
restablecimiento del derecho, donde solo se discute la legalidad de los
actos administrativos definitivos por crear, modificar o exfinguir una
situacion juridica, que en este caso seria el acto administrativo que
conforma la lista de elegibles.

Lo anterior ha sido ratificado por la Corte Constitucional 2 quien en
términos concretos ha manifestado que los actos previos a la
conformacion de lista de elegibles son de framite, y el que conforma la
lista es definitivo: “5.1Dentro de las etapas del concurso de docentes
senalada en acdpite anterior, los actos previos a la conformacion de



Pagina 57 de 7

la lista de elegibles, entre los que se encuentra la publicacion de los
resultados obtenidos en laspruebas, son verdaderos actos de tradmite en
tanto que ledan impulso al proceso de seleccion, pero no definen la
actuacion. Ha sostenido el Consejo de Estado, en relacion con la
naturaleza de la publicacion de los resultfados de un concurso de méritos
que: las publicaciones de los resultados del concurso, son
determinaciones que constituyen actosde tramite, las cuales fueron
expedidas dentro de Ila actuacion propia del concurso y las
determinaciones que en ellos se adoptan, se realizan justamente para
impulsar y dar continuidad al proceso propio de las convocatorias, en
cumplimiento de los deberes legales de las entidades involucradas”. Asi
como se indicé en el capitulo anterior, por disposicion del articulo 49 del
Codigo Contencioso Administrativo, contra el acto de publicacion de
resultadosde las pruebas en un concurso de mérito no proceden los
Recursos y por tanto, tales actos no requieren ser nofificadas
personalmente, puesto que de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 44 del mismo estatuto, solamente senotifican en forma personal,
las decisiones que pongan término a una actuacion administrativa.

5.2 Ahora bien, en cuanto a los actos definitivos que adopta la
administracion en los concursos de mérito, se tiene la listade elegibles que
se define como un instrumento que garantiza la transparencia del
proceso de seleccion, provee informacion sobre quiénes tienen derecho
a ser nombrados en los cargos para los cuales se hizo la convocatoria y
sobre quienes tendran en el futuro un derecho preferencial a ser
nombrados en vacantes que surjan durante los dos anos de la vigencia de
la lista. Solamente la conformacion de la lista de elegibles que debe
adoptarse mediante acto administrativo, define la situacion juridica de
los participantes, puesto que adquieren un derecho particulary
concreto que les da la certeza de poder acceder al cargopara el cual
concursaron. Durante las etapas del concurso, tan sdlo tiene una
expectativa de pasarlo”.

Sentencia T-945 09.

Esta tesis, también ha sido acogida por la Seccién Segunda, Subseccion A
del Consejo de Estado * al manifestar que “Lasdecisiones que se dictanen
el desarrollo de un concurso deméritos para la provision de empleos,
generalmente constituyen actos de framite y contra estos no proceden
los recursos de la via gubernativa nilos medios de control que regula la
Ley 1437 de 2011 -CPACA".

Corolario a lo anterior, esta accion de tutela es la via judicial idonea y
eficaz para reclamar oportunamente la salvaguarda de mis derechos
fundamentales, toda vez que al no existir hasta la fecha un acto
administrativo definitivo en el marco del concurso de méritos de la
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convocatoria 828 a 979 y 982 a 986 de 2018, 989, 1132 a 1134y 1305 de 2019 -
Municipios PDET Priorizados para el Posconflicto, para el cargo Nivel
profesional, Denominacion: Inspector Urbano de Policia Categoria Especial 1°
y Primera Categoria, Grado: 1- Categoria : 233; Opec: 2331(7 Vacantes), no
se podriaacudir a la jurisdiccion de lo contencioso administrativo, pues
insisto, la publicacion de la respuesta a mi reclamacion sobre los
resultados de la prueba de valoracion de antecedentes constituyen
actos de mero trdmite que se expiden para dar impulso al proceso
concursal.

En este momento la convocatoria No 828 a 979 y 982 a 986 de 2018, 989,
1132 a 1134 y 1305 de 2019 - Municipios PDET Priorizados para el Posconflicto,
se encuentra proxima en la fase de publicacion de listas de elegibles,
que es de cardacter definitivo (la cual podria salir en cualquier
momento), porque, ademas de no existir un cronograma o publicacion
de fecha expectante, también lo es que de conformidad al articulo
2.2.6.20 del Decreto 1083 de 2015, se asigna un término perentorio de
cinco (5) meses para publicar la lista de elegibles desde la publicacion
de la convocatoria, lo que significa que en cualquiermomento una vez
publicadas esta reclamaciones a la prueba de valoracion de
antecedentes (VA), se conforme la lista de elegibles.

3.Conclusion.

Asi las cosas, tengo que concluir que en el presente caso es procedente
el estudio de fondo de la accidon de tutela contra el acto administrativo
de tramite radicado No. 562801367 de fecha 14 de marzo de 2023, que
me comunico la respuesta a mi reclamacion sobre los resultados de la
prueba de valoracion de antecedentes(VA) de la convocatoria No. 828
a 979 y 982 a 986 de 2018, 989, 1132 a 1134 y 1305 de 2019 - Municipios PDET
Priorizados para el Posconflicto, convocada mediante Acuerdo No.
CNSC 20181000008206 del 07-12-2018, proceso de seleccion No. 894
de 2018, frente al cargo Nivel Profesional- Denominacion: Inspector Urbano
de Policia Categoria Especial 1°y Primera Categoria, Grado: 1- Categoria :
233; Opec: 2331(07 Vacantes), al cumplirse por lo menos las dos (2)
excepciones o sub reglas jurisprudenciales que a saber son:

a) NO cuento con un mecanismo judicial distinto ala accionde tutelq,
que sea adecuado para resolver las implicaciones constitucionales del
caso, toda vez que el acto administrativo radicado No. 562801367 de
fecha 14 de marzo de 2023, que notificd la respuesta a mireclamacion
sobre los resultados de la prueba de valoracion de antecedentes esde
frdmite, contrad cualno procede recurso alguno ni puede ser objeto
de control judicial. b) El mecanismo judicial existente no es iddneo, en
razén a que en la prdctica resultaria ineficaz, pues el prolongado
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término de duracion del medio de control de nulidad vy
restablecimiento del derecho acompanada de la medida cautelar me
ocasionaria un perjuicio grave e iremediable luego de publicarse lalista
de elegibles.

Por tanto, acudo a su sabiduria y administracion de justicia, como juez
constitucional para que por medio de la presente accion de tutela
ampare y garantice los derechos fundamentales senalados en esta
misiva, y en su defecto se decrete la medida cautelar que a
contfinuacion se solicita asi:

PETICION

Con fundamento en los hechos narrados y en las consideraciones
expuestas, respetuosamente solicito al senor Juez TUTELAR a mi favor los
derechos constitucionales fundamentales invocados ORDENANDOLES
alas autoridades accionadas que:

1.Se valide y se puntué en la prueba de valoracion de antecedentes
(VA) de forma integral las 04 certificaciones laborales expedidas por la
Alcaldia de Valledupar, CONTRATOS DE PRESTACION DE SERVICIOS Nos:
135- 747- 118 — 284, que no fueron valoradas ni tenidas en cuenta por la
ESAP y la CNSC, para que de esta manera se obtenga el puntaje real
y la posicién meritoria que resulte ajustada a derecho.

2.Modifique el listado de puntajes de aspirantes al empleo que
continuan en concurso de la convocatoria No. 828 a 979 y 982 a 986 de
2018, 989, 1132 a 1134 y 1305 de 2019 - Municipios PDET Priorizados para el
Posconflicto, frente al cargo Nivel Profesional- Denominaciéon: Inspector
Urbano de Policia Categoria Especial 1° y Primera Categoria, Grado: 1-
Categoria : 233; Opec: 2331(07 Vacantes), convocada mediante
Acuerdo No. CNSC - 20181000008206 del 07-12-2018, proceso de
seleccion No. 894 de 2018 - municipios priorizados para el post conflicto
(municipios de 19 a 4° categoria) adscritos a la Secretaria de Gobierno
Municipal.; lo anterior, en el sentido de ubicarme en la posicién real y
meritoria que me corresponda en la lista.

3. De manera muy respetuosa y con el dnimo de evitar un dano
imremediable, RUEGO a senoria, se vincule al Consejo Superior de la
Judicatura Unidad de Registro Nacional de abogados y auxiliares de la
justicia, con el fin que expongan lo que les consta sobre la resolucion
1740 de 27 de marzo de 2014, y allegue a su despacho los confratos
aportados por mi persona que dio origen a la emision de dicha
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resolucion, y de esta manera se puedan corroborar que los contratos
aportados son los mismos que hacen alusion a las fechas de la
resolucion 1740, para establecer la cantidad de tiempo exigido, y se
establezca de igual manera que el contrato de prestacion de servicio
de un auxiliar juridico No. 237, fue valorado para puntuacion y el
contrato 284 fue excluido para valorar y puntuar, donde probaria que
este contrato debe ser valorado para puntuar dado que fue tenido en
cuenta como experiencia para optar el fitulo de abogado, y por
consiguiente con esto también probaria que el resto de contratos de
apoyo a la gestion no valorados en la prueba de VA Nos 135-747y 118
deben valorarse como experiencia profesional y puntuarse debido a
gue estdn dentro del marco de la constitucion y la ley, es decir dentro
de la misma linea valorativa del C S de la J, por tener el mismo objeto
contractual y las funciones intrinsecamente relacionadas a las del
inspector de policia.

MEDIDA PROVISIONAL

Ante el dano inminente, urgencia, gravedad vy el cardcter
impostergable del amparo que reclamo por el dano iremediable que
se puede ocasionar dada la instancia en la que se encuentra el
concurso, fase final previa ala publicacion de la lista de elegibles; que
de llegarse a dar, configuraria en mi contra un perjuicio iremediable,
pues no se podria dar un pronunciamiento de fondo, por ello solicito al
Despacho se sirva ORDENAR a la COMEION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL-CNSC y la ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA- ESAP, se
sivan:

SUSPENDER, el proceso de conformacion de lista de elegibles de la OPEC:
2331 del cargo Nivel Profesional- Denominacion: Inspector Urbano de Policia
Categoria Especial 1°y Primera Categoria, Grado: 1- Categoria : 233; 2331(07
Vacantes) de la convocatoria No. 828 a 979 y 982 a 986 de 2018, 989, 1132
a 1134 y 1305 de 2019 - Municipios PDET Priorizados para el Posconflicto
convocada mediante Acuerdo No. CNSC- 20181000008206 del 07-12-
2018, proceso de seleccion No. 894 de 2018, de manera TEMPORAL
hastatanto se profiera una decision de fondo dentro de la presente tutela.
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PRUEBAS
1.Cedula de ciudadania.
2.Anexo Acuerdo No. CNSC- 20181000008206 del 07-12-2018, proceso
de seleccion No. 894 de 2018
3.Constancia de inscripcion #7918913.
4. Reclamacion a los resultados de la prueba de valoracion de
antecedentes (nUmero de reclamacion (556903585).
5. Resultados de reclamacién prueba de valoracidn de antecedentes,
acto administrativo de fecha 14 de marzo de 2023, No. 562801367
6. Resolucion 1740 de 27 de marzo de 2014.

DECLARACION JURAMENTADA

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que, porlos mismos hechos
y derechos, no he presentado peticion similar ante ninguna autoridad
judicial.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Constitucion Politica Articulo 86

Decreto 2591 de 1991 y Decreto 1382 de 2000

sentencia de unificacion SU - 913 de 2009

sentencia T -798

sentencia T-090 /2013.

sentencia de tutela, t - 030 de 2015, la corte constitucional
sentencia T- 748 del 7 de diciembre de 2015

sentencia T-682 del 2 de diciembre 2016, la Corte Consfitucional
La Sentencia T-318/17

sentencia T - 438 de 2018 Corte Constitucional.

sentencia c-132/18 accién de tutela contra actos administrativos.
Sentencia T-340/20 Corte Constitucional.

El articulo 1 de la Ley 2043 de 2020

NOTIFICACIONES

El suscrito enla secretaria de su despacho o enla Carrera 23 # 37-41 del
barrio villa Leonor de la ciudad de Valledupar-cesar

Correo electronico: javierenriquecarrilocampo@gmail.com

CL: 3003006389



mailto:javierenriquecarrillocampo@gmail.com

Pagina 62 de 7

ACCIONADOS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL: A través del
correo electronico: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA: A través del correo
electréonico: notificaciones.judiciales@esap.gov.co

Ruego, senor Juez, ordenar el trdmite de ley para esta peticion.

Del senor Juez,

atentamente

JAVIER E\@IQUE CARRILLO CAMPO
C.C. No. 77.187.587 de Valledupar
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